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که از عهده شان بر می آید، سعی می کنند این را مخدوش کنند...  به همین 
جهت است که»جهاد تبیین« یک فریضه است. »جهاد تبیین« یک فریضة 
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راهنمای نویسندگان
مقاله های مرتبط با فناوری آموزشی یا تجربه های آموزشی زیستة خود را که تاکنون در جای 

دیگری چاپ نشده اند، می توانید برای ما ارسال کنید. برای این کار لازم است:
 مقاله با نثر روان و رعایت دستور زبان فارسی نوشته و حروف  نگاری شده باشد.

 از 2000 کلمه بیشتر نباشد.
 منابع مورد استفاده در مقاله ذکر شده باشند.

 در صورتی که مـقاله ترجمه است، متن اصلی همراه ترجمه ارسال شود.
 آرای مندرج در مقاله ها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت 

پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده و مترجم است. 
 تولید انبوه وسایل و مواد کمک آموزشی معرفی شده در این مجله، با اجازة  کتبی صاحب 

اثر بلامانع است.

اللهـم صـل علی محمّد و 
آل محمد و عجل فرجهم

بسم الله الرحمن الرحیم

مِهر پر چالش  مهدی واحدی

یادگیری را فعال کنیم    سارا بنی عامریان

مسئله های درآمدزا    رقیه سلیقه دار

پاتوق های مجازی     مریم فلاحی

بازی، بازی نیست!    محسن رزاقی

سنجش منصفانه     فاطمه محمدی

 تربیت یکپارچه

شهرهای بدون مرز کودکان   آذر خزائی

آشنایی با نرم افزار Zoom     مریم فلاحی، اسماعیل زارعی زوارکی

فناوری روی دورِ تند! / صدرا فیروزمند

روایت تفکر، فرهنگ و تمدن؛ از آغاز تا کنون/ حسین غفاری
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وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

دفتر انتشارات و فناوری آموزشی 

10

محیط های یادگیری مجازی که 
به شبکة جهانی متصل شده اند، به 
معلم و یادگیرندگان امکان می دهند 
اجتماعات یادگیری خاص خود را 
تشکیل دهند، در نتیجة این روابط، 
فضاهای متحول شدة الکترونیکی را 
به وجود می آورند ...

44

تدریس درس سواد رسانه ای سهل 
و ممتنع است! سهل است چون در 
اساس کلاسی که پر از فیلم و تصویر 
و اسلاید باشد و قصد داشته باشد 
دربارة نیازهای روز و واقعی بچه ها 
صحبت کند، خود به خود برایشان 
جذاب است. اما...

15

سنجشی منصفانه است که در آن 
به دانش آموزان فرصت های عادلانه 
داده می شود تا آنچه را می دانند نشان 
دهند. آیا سنجش منصفانه بدان 
معناست که باید با همة دانش آموزان 
دقیقاً یکسان رفتار شود؟ خیر! ...

7

زندگی سرشار از مسئله های گوناگون 
است. اگر درست ببینیم، هر لحظه در 
حال حل مسئله هستیم و اگر شیوة 
مناسب را بشناسیم و در عین حال 
مهارت لازم را به دست آورده باشیم، 
می توانیم ...

همة  رشد  مجلات  خانوادة 
تا  است  كرده  را  خود  تلاش 
عموم  دسترس  در  مجله  اين 
و  باشد  كشور  تربيتي  جامعة 
همة مخاطبان در ميهن عزيز 
اسلامي مان امكان تهيه آن را 

داشته باشند.

قيمت: 75000  ريال
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دورة سی وهشتم .  مهر ماه 1401 . شمارة پی درپی 305 . 48 صفحه .

بایگانی مجلاتنمون برگ اشتراک
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مهدی واحدی

سـال تحصیلـی جـدیـد در حالـی 
آغـاز مـی شـود کـه قریب به دو سال، 

به دلیـل شیـوع ویـروس کرونا، مدرسه ها 
امـور آموزشـی و پرورشـی خود را به شکل 

غیرحضـوری و مجازی سپری کردند. در 
این دو سال تجربه های فراوانی اندوخته شد 

و البته نظام های آموزشی دچار آسیب هایی 
شدند و رهـاوردهایـی نیـز داشتنـد. از جملة 
آسیب هـا مـی توان به ایـن موارد اشاره کرد: 

عقب افتادگی درسی و تحصیلی دانش آموزان؛ 
تغییر ذائقة تحصیلی و ایجاد عادت های بدیع 

آموزشی میان یادگیرندگان؛ استفادة مفرط و بدون 
برنامـه از ابزارهـای فناورانه و اینترنت؛ دورماندن 

دانش آموزان از قواعد زیست مدرسه ای )به خصوص 
دانش آموزان جدیدا لورود به دورة ابتدایی(؛ تضعیف 

مهـارت هـای ارتباطی در دنیای غیرمجازی؛ سستی 
و تنبلی بدنی و فیزیکی و حتی ذهنی دانش آموزان؛ 
میـان  در  آموزشی  تمرکز و صبوری  کاهش قدرت 

یادگیرندگان به دلیل تأثیرات ذات فناوری های نوین؛ 
شناخت کمتر معلمان از دانش آموزان خود.

 البته در این میان دستاوردهایی نیز عیـان شدند، از 
جمله: توسعة مهارت های فناورانة دانش آموزان و معلمان 

در حیطه هـای گوناگون؛ ایجـاد و افـزایش مهارت های 
خودمدیریتی و استقلال نسبی یادگیرندگان؛ نقش آفرینی 
بیشتر خانواده ها در امور تحصیلی فرزندان و فرصت هایی که 
مدرسه ها برای رفع مشکلات زیرساختی و تأمین امکانات 

لازم در اختیار داشتند.
اکنون با بازگشایی حضوری مدرسه ها در مهر 1401، آنچه 
مهم است، شناسایی و ایجـاد توانـایـی در رفع مشکلات و 
آسیب هایی است که به برخـی از آن ها اشاره شد. بر همین 
اساس، در ادامة این نوشتار راهبردها و راهکارهایی در قالب 
توصیه های کارشناسی، برای مواجهه با شرایط جدید ارائه 

می شوند:

ـ دقـت در برنـامـه ریزی 
آموزشی، طراحـی درس هـا 
و برنامه ریزی درسی مناسب 
برای جبران عقب ماندگی های 
درســی، آمــوزشـی و پرورشی 
دانش آمــوزان. طبـعاً با پیگیـری 
دورة  درسـی  برنامه هـای  مـداوم 
ایــن  دانــش آمــوز،  تحصیلــی 
عقـب افتادگـی هـا جبـران نخواهند 
شد. لاجرم باید بخشی از برنامـة درسـی 
و تدریس معلمان به مفاهیم و محتوای دو 
سال گذشته معطوف باشد؛ به خصوص در 
مفاهیم و مضمون هایی که جنبة بنیادین و 

پیش نیاز فهم مطالب جدید را دارند.
ـ بـرنـامـه ریـزی و تـلاش بـرای اصلاح 
کژخلقی های آموزشی ایجادشده در یادگیرندگان، 
در کنار صبوری و تحمل بیشتر معلمان و سایر 

اولیای مدرسه.
مدیـریت استفـاده از ابـزارهـای فناورانه در   ـ
کلاس و مدرسه. طبیعی است با وضعیت پیش آمده 
ایجاد ممنوعیت مطلق در همراه داشتن تلفن همراه 
و استفـاده از آن بـرای دانـش آمـوزان، به خصـوص 
دانـش آمـوزان دورة متـوسطه، نـه شـدنی است و نـه به 
مصلحت و نه مطابق رویکردهای جدید آموزشی، اما حتماً 
ایجاد آزادی مطلق در همراه داشتن و استفاده از آن آسیب های 
زیادی را متوجه کلاس درس و جریان آموزشی خواهد کرد. لذا 
داشتن یک برنامة دقیق در مورد چند و چون استفاده از این ابزار 

در مدرسه و کلاس بسیار مهم و ضروی است.
ـ تلاش مضاعف برای آموزش انضباط مدرسه ای و قواعد 
زیستی آن. البته انضبـاط مدرسه ای در گذشته آسیب ها و 
ناکارآمدی هایی همچون افراط در برقراری نظم سخت گیرانه 
در مدرسه را داشت که باید تعدیل شود و معنای جدید و 

صحیحی از آن جایگزین شود.

مِهر پر چالش
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ـ اهتمام در آموزش مهارت های ارتباطی به دانش آموزان 
براساس مختصات و ویژگی های دنیای واقعی )غیرمجازی(. 
بسط ارتباط های مجـازی در دو سـال اخیـر در مهارت های 
ارتباطـی دنیـای واقعـی دانش آموزان نقصانی ایجاد کرده 
است و جبران نکردن آن ممکن است هم اکنون در مدرسه و 

زیست اجتماعی آیندة یادگیرندگان تأثیر منفی داشته باشد.
ـ توجه جـدی به درس هـا و موضـوعاتـی که در دوران 
آموزش هـای مجـازی بیشتـر آسیـب دیدند. از جملة این 
درس ها »تربیت بدنی، هنر، تفکر و پژوهش، کار و فناوری و 

انشا و نگارش« هستند.
ـ برنامه ریزی برای ایجاد دانش و مهارت در دانش آموزان 
در زمینة ایجاد تعادل در مصـرف رسانـه ای بـرای اصلاح 
عادت هـا و رفتارهـای آسیب رسان برآمده از بد مصرفی و 

پرمصرفی دوران کرونایی.
ـ برقـراری ارتبــاطات وسیـع تر و نزدیک تر معلمان با 
دانش آموزان در قالب های متنوع و غیررسمی و فوق برنامه 
برای ایجاد شناخت بیشتـر میان ایشـان، به خصوص در 

دانش آموزان دورة ابتدایی.
ـ محوریت یافتـن و فعال شـدن جدی مشاوران مدرسه ها 
برای شناسایـی و رفـع آسیب هـای روان شناختی میـان 

دانش آموزان.
ـ تقویت مهـارت های مفید و مثمر ثمر فناورانة ایجاد شده 
در دانش آمـوزان، به خصـوص از طریـق خلق و ارائة تکالیف 
یادگیـری و کارهـای عملـی مبتنـی بر فناوری به صورت 

کارهای تولیدی.
ـ اصلاح و تقویت توانایی های خودمدیریتی ایجادشده در 
یادگیرندگان، در عین مراقبت از ایجاد اعتماد به نفس کاذب 

یا خودبرتربینی.
ـ نگهداشت و تقــویت نقش مؤثـر خانواده ها در فراینـد 
تحصیلی دانش آموزان، با تقویت انجمن های اولیا و مربیان 
امور  انجام  به  کمک  برای  والدین  گروه های  تشکیل  و 

مدرسه ها، به خصوص در حوزه های تربیتی و فرهنگی.

طبیعی است در کنـار موارد گفته شده می توان توصیه های 
بیشتـری نیـز ارائـه کـرد، اما به نظـر مـی رسد خود معلمان 
بهترین افرادی هستند که می توانند با دقت نظر در تجربة دو 
سال اخیر، آسیب شناسی دقیقی صورت دهند و با هم فکری 
و مشورت با یکدیگر، راهکارها و برنامه های مؤثری برای 

حل مشکلات ارائه کنند و در پیش بگیرند.
مجلة رشد فناوری آموزشی نیز در دورة جدید تلاش خواهد 
کرد با پرداختن به موضوعات جدید و مبتلا به معلمان و 
اولیای مدرسه، در مسیر دشـوار پیش رو کمک  رسـان ایـن 
عزیزان باشد. در این دوره، در هر شماره یک پروندة ویژه 
تدارک دیده شـده است که به صـورت متمـرکز روی یک 
موضوع مورد نیاز نظام آموزشی کشور تولید محتوا خواهد 
کرد. در شمارة اول موضوع »ساحت های تعلیم و تربیت« 
که براساس سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، با وجود 
داشتن عنوان های گوناگون و متکثر، دارای یک وحدت و 
هم سویی برای تحقق تربیت جامع و کامل هستند، بررسی 

شـده است.
 به رسم یادداشت هـای مهـر هر سـال، در این نوشتار نیز 
از کلیة معلمان، کارشنـاسـان، صاحب نظران و دانشجویـان 
علاقه منـد به حوزة فنـاوری آموزشـی دعوت می شود با 
اساس  بر  یادداشـت های علمـی خود  و  ارسال مطالـب 
چارچوب محتوایی این مجله، ما را در انتشار و تولید مجله ای 

با کیفیت تر یاری سانند.
روزهـای ابتـدایی مهرماه امسال مصادف با رحلت پیامبر 
عظیم الشأن اسلام )ص( و شهـادت حضـرت امـام حسن 
مجتبـی )ع( و امام رضـا )ع( و میانه این ماه مصادف با 
شهادت امام حسـن عسکـری )ع( می باشد،  ضمن عرض 
تسلیت از ساحت نورانی ائمه هُدی )علیهم صلوات ا...( در 
ابتدای مسیرسال تحصیلی جاری و در شروع انتشار این 
امیدواریم  و  جُسته  استعانت  دوره  سی و هشتم  در  مجله 
تمـامـی خـوانندگان محتـرم مـورد عنایات دائم حضرت 

ولی عصر ارواحنا فداه باشند.



نی
جا

لاری
ظم 

: اع
س

عکا

۱۴
۰۱
ماه  
ـر 

هـ
 مـ
  ۱
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

4

نگاهی به چگونگی فعال سازی یادگیرندگان در فرایند آموزش

اشاره
یادگیری فعال رویکردی است که در آن دانش آموزان با 
ایجاد دانش و درک در فرایند یادگیری شرکت می کنند. در 
مدرسه ها معمولاً این کار را در پاسخ به فرصت های یادگیری 
طراحی شده توسط معلم خود انجام می دهند. در این رویکرد، 
یادگیرنده باید به طور فعال در جریان آموزش درگیر شود 
تا یادگیری مؤثر صورت گیرد. یادگیری فعال آموزش را 
اثربخش مي کند و انگیزه را در دانش آموزان افزایش می دهد.

كليدواژه ها: یادگیری فعال، یادگیری، درگیری

سارابنیعامریان
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی

امـروزه با تغییـرات مـداوم دانـش در بازه هـای زمانی 
کوتاه، دانش آمـوزان باید یادگیرندگانی مـادام العمر تربیت 
شوند. این شرایط با ارائـة آموزش هـای صحیح و همکاری 
دانش آموزان امکان پـذیر است. درک روزافزونی وجود دارد 
که دانش آموزان برای یادگیری در یک محیط در حال تغییر 
به انجـام کارهـایی بیشتـر از گوش دادن نیاز دارند. آن ها 
نیاز دارند چگونگی مدیریت انجام فعالیت ها را فراگیرند. 
یادگیری فعال عنصري کلیدی در فرایند یادگیری است 
و بیشتر شیوه ها و سبک های  یادگیـری آن را مـؤلفه اي 
حیاتی می بینند )مانتیلا، 1999(. پاولسون و فاوست )2010( 
به یادگیری فعال به عنوان هر کاری که دانش آموزان در 
کلاس درس انجام می دهند، به غیر از گوش دادن منفعلانه 

به سخنرانی معلم، اشاره می کنند.

یادگیری را فعال کنیم



يادگيری  فعال به هر گونه 
فعاليت يادگيری محور اشاره 

دارد كه دانش آموزان در 
كلاس درس انجام می دهند 

)به غير از گوش دادن 
منفعلانه( 
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یادگیری فعال به چه معناست؟
برای اینکه یادگیـرندگان بتواننـد اطلاعات و ایده هـای 
جدید را جذب کنند، باید آن ها را با دانش موجود خود پیوند 
دهند تا به پردازش و درک مطالب جدید قادر باشند. این 
در طول طیف  که می تواند  است  فعال  فرایندي  جریان 
وسیعـی از فعالیت های یادگیری رخ دهد. می توان آن را 
با نگاه سنتی به یادگیری مقایسه کرد که در آن معلم در 
به سادگی  و  دانش آموزان صحبت می کند  با  اول  درجة 
فرض می کند آن ها بدون نیاز به بررسی، آنچه را گفته شده 
است درک خواهند کرد. یادگیری فعال مستلزم آن است که 
دانش آموزان فکر کنند و با استفاده از دانش و مهارت های 
جدید تمرین كنند تا یادآوری طولانی مدت و درک عمیق تر 
را توسعه دهند. این درک عمیق تر همچنین به یادگیرندگان 
امکان می دهد ایده های متعدد را با هم مرتبط و خلاقانه 

فکر کنند )فایبو،2012 و سنجش کمبریج، 2020(.

 نظریه های یادگیری فعال
یکی از نظریه هاي پشتیبان یادگیری نظریة سازنده گرایی 
است. این نظریه بر این نکته تأکید دارد که افراد از طریق 
ایجاد دانش و پیوند ایده ها و تجربه هاي جدید به دانش 
و تجربه هاي موجود یاد می گیرند )برانسفورد و همکاران، 
1999(. این نظریه که پیاژه و دیگران آن را توسعه داده اند، 
بیان می کند که یادگیرندگان می توانند اطلاعات جدید را در 
چارچوب موجود جذب کنند یا می توانند آن چارچوب را تغییر 
دهند تا اطلاعات جدیدی را که با درک قبلی در تضادند، 
در خود جای دهند. رویکردهایی که یادگیری فعال را ترویج 
می کنند، غالباً به طور صریح از دانش آموزان می خواهند بین 
اطلاعات جدید و مدل های ذهنی فعلی خود ارتباط برقرار 

کنند و درک خود را گسترش دهند.
 در موارد دیگر، معلمان ممکن است نوعي از فعالیت های 
یادگیری را طراحی کنند که به دانش آموزان اجازه می دهند 
با برداشت هـای نـادرست خـود روبـه رو شـونـد تا بتـوانند 
نمونه های ذهنـی خـود را بر اسـاس درک دقیـق تر بازسازی 
كنند. رویکردهایی که از یادگیری فعال پشتیبانی می کنند، 
نوعی کار شناختی را ترویج می کنند که نظریة یادگیری 
برای یادگیری آن را ضروری مي داند. رویکردهای یادگیری 
فعال غالباً استفاده از گروه های یادگیری مشارکتی را در بر 
می گیرد و می تواند رویه ای مبتنی بر سازنده گرایی اجتماعی 
داشته باشد که بر سهم تعامل اجتماعی تأکید ویژه ای دارد. 
ویگوتسکی رابطة بین فرایندهای شناختی و فعالیت های 
اجتماعی را این گونه بیان می کند: یادگیری زمانی اتفاق 
می افتد که دانش آموزان مسائلـی را فـراتـر از سطح رشد 
فعلـی خود، بـا حمـایت مربی یا هم سالان خود حل کنند 
)ویگوتسکی، 1978(. بنابراین، رویکردهای یادگیری فعال 
که بر کار گروهی متکـی هستنـد، بر این شاخة اجتماعی ـ 
فرهنگـیِ نظریـة یادگیـری سازنده گـرایی تکیه و از تعامل 
هم سالان برای ارتقای توسعة نمونه ها و سبک های ذهنی 

گسترده و دقیق دانش آموزان استفاده می کنند.

اجرای یادگیری فعال در سطح مدرسه 
é توسعة حرفـه ای را در یادگیـری فعـال در اولویت قرار 
دهید. معلمان را تشویق کنید با هم کار کنند و تجربه هاي 
خود را به اشتراک بگذارند. این شرایط یادگیری فعال را 
توسعـه می  دهـد. همچنین، مهم است که معلمان دانش 
موضوعـی و دانش محتـوای آموزشی خود را متناسب با 
گروه )های( سنی که تدریس می کنند، به روز كنند )کو و 

همکاران، 2014؛ روو و همکاران، 2012(.

راهكار 1/6. گستـرش و تنوع دادن به حرفه ها و 
مهارت هاي مورد نيـاز جامعه و تعليم متناسب و 
برنامه ريزي شدة آن در همة دوره هاي تحصيلي 

و براي همة دانش آموزان.
در سند تحول بنياديـن آموزش وپرورش در راهـكار 
1/6 به گستـرش و تنـوع بخشـي به حرفـه هـا و 
مهـارت هـای مـورد نيـاز جامعـه در دوره هـای 
تحصيلی اشاره شده است؛ پرورش دانش آموزانی 
كه يادگيرندگانی مادام العمـرنـد و مـی تواننـد 
مهارت هـا و حرفه هـای مورد نياز جامعة خود را 

پوشش دهند.

راهكار 5/7. طراحي و تدوين برنامة تعليم وتربيت 
انعطاف پذير، متناسب با ويژگي هاي شخصيتي و 
دانش آموزان،  گوناگون  استعدادهاي  محيطي 
به منظور شكوفايي استعدادهاي خاص و افزايش 

كارآمدي و مفيدبودن آن ها.
در سنـد تحـول بنيـاديـن آمـوزش وپرورش، در 
راهكار 5/7 به طراحی و تدوين برنامة متناسب 
با ويژگی های شخصيتی و استعدادهای گوناگون 
دانش آمـوزان تأكيـد شـده است. در يادگيری 
فعال، دانش آموزان با درگيرشدن در فعاليت ها 
يادگيری خود را شخصی مي كنند و مي كوشند با 
فعاليت و همكاری، دو دانش جديد و پيشين را به 

يكديگر ارتباط دهند.
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بررسی  را  دانش آموزان  قبلی  یادگیری  باید  معلمان   
و فعال كنند و در برقراری پیوند مطالب جدید به آن ها 
کمک كنند. آن ها باید به طور مستمر با پرسش های مناسب 
بازخوردی را در مورد یادگیری همة دانش آموزان دریافت و 

از آن برای برنامه ریزی در تدریس خود استفاده کنند.
 آموزش و دانش جدید باید در مراحل کوچک به همراه 
فرصت هایی برای تمرین و بررسی با داربست های آموزشی 

مناسب ارائه شود )روزنشاین، 2012(.
 یادگیرندگان برای پردازش اطلاعات جدید به زمان 
کافی نیاز دارند. آن ها معمولًا قبل از اینکه بتوانند اطلاعات 
جدید را به خاطر بسپارند، باید حداقل سه بار و به روش های 
متفاوت )نه صرفاً تکرار محتوا( با محتوای کاملًا توضیح 

داده شده درگیر شوند )نوتهال، 2007(.
 معلمان باید دانش آموزان را تشویق کنند در راهبردهایی 
شناختی که به کار می گیرند هوشیار باشند. آن ها باید در 
توسعة مهارت های برنامه ریزی، نظارت و ارزیابی یادگیری 

حمایت شوند.
 با توجه به اینکه یادگیرندگان دانش را از طریق زبان 
می سازند )ادواردز و مرسر، 1995(، معلمان باید یادگیرندگان 
را قادر سازند از طریق گفتن، گوش دادن، خواندن و نوشتن 
دانش را ایجاد کنند. استفاده از گفت وگوی متمرکز و با 
کیفیت بالای، کار گروهی در پردازش یادگیری جدید و 

تقویت درک مهم است.

در راهكار 11/6 به استقرار سازوكارهاي ارتقاي 
توانمندی های معلمان براي مشاركت مؤثر آنان 
در برنامه ريزي اشاره شده است. اين سازوكار 
فعال  يادگيری  نكات كليدی در  از  خود يكی 
است. معلمان در عين حال كه آموزش دهنده 
اين  تحقق  باشند.  نيز  يادگيرنده  بايد  هستند، 
شرايط با همكاری و هم انديشی آنان در آموزش 

امكان پذير است.

راهكار 11/6. استقـرار سـازوكارهـاي ارتقاي 
توانمنـدی هـای معلمـان براي مشـاركت مؤثر 
آنان در برنامـه ريزي درسـي در سطح مدرسه؛ 
به ويژه سـازوكارهـايـی كه به تقـويت هـويت 

حرفـه اي آنان مي انجامند.

جمع بندی
یادگیری فعال استقلال یادگیری دانش آموزان را تقویت 
مي كند و مهارت های یادگیرندگي مادام العمر را به آن ها 
آمـوزش مي دهد. همچنیـن، فرصت مشـارکت و کنتـرل 
بیشتـر بر یادگیری را به دانش آموزان می دهد. علاوه بر 
رویکردهای  اینکه  بر  مبنی  دارند  وجود  شواهدی  این، 
یادگیری فعال یادگیری دانش آموزان را ارتقا مي دهند و در 
فراگیرسازی کلاس های درس ابزار مؤثری هستند )اونز و 

همکاران،2020(.
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پادکست یادگیری فعال
و چیستی و چگونگی آن



امروزه، علاوه بر پس انداز، 
مقولة سرمايه گذاری مطرح 
است. در تربيت اقتصادی، 

آشناكردن كودک و نوجوان 
با سرمايه گذاری بسيار 

اهميت دارد
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مسئله های درآمد زا
هنر تربیت اقتصادی مسئله محور

رقیهسلیقهدار
كارشناس تعليم و تربيت

اشاره
تفکـر حل مسئـله از جملة کلیدی ترین مهارت ها در زندگی 
است که در فرایند یاددهی یادگیری نیز جایگاه پراهمیتی 
دارد. برای تقویت این مهارت در دانش آموزان، لازم است 
سهم مهمی از آموزش و طراحی آموزشی به آن اختصاص 
داده شود. برای درک بیشتر ضرورت پرداختن به مهارت 
تربیت  ساحت  نگاه  از  تفکر  این  است  مسئله خوب  حل 
اقتصادی در سند تحول بنیادین نیز دیده شود. این نوشته به 

این موضوع اختصاص دارد.

كليدواژه ها: طراحی آموزشی، حل مسئله، ساحت تربیت 
اقتصادی، سند تحول بنیادین

زندگی و حل مسئله
زندگی سرشار از مسئله های گوناگون است. اگر درست 
ببینیم، هر لحظه در حال حل مسئله هستیم و اگر شیوة 
مناسب را بشناسیم و در عین حال مهارت لازم را به دست 
آورده باشیم، می توانیم مسئله ها را به شایستگی زندگی 
که  ساحت ها  از  یکی  آموزش و پرورش،  جریان  در  کنیم. 
توجه بسیاری از مخاطبان را جلب می کند، ساحت تربیت 
اقتصادی است. بسیاری از معلمان و آحاد جامعه معتقدند 
دانش آموزان باید بتوانند در این زمینه مهارت لازم را از 
مدرسه دریافت کنند و بیاموزند چگونه معیشت خود را تأمین 

کنند.

برگی از سند تحول
حدود و قلمرو ساحت تعلیم و تربیت اقتصادی و حرفه ای:

بُعد  یعني  ابعاد مهم زندگي آدمي،  از  به یکي  ناظر   
اقتصادي و معیشتي انسان ها؛

 ناظر به رشد توانایي هاي متربیان در تدبیر امر معاش و 
تلاش اقتصادي و حرفه اي؛

 ناظر به اموري نظیر درك و فهم مسائل اقتصادي، 
درك و مهارت حرفه اي، التزام به اخلاق حرفه اي، توان 

كارآفریني، پرهیز از بطالت و بیکاري. 

تجربة کلاسی
تجربة تدریس در کلاس های آموزشی دخترانه را در همة 
دوره های تحصیلی داشتم، اما تدریس پسران را فقط در 
دورة ابتدایی تجربه کرده بودم. امسال به پیشنهاد مدیر و 
یکی از دوستانم، به روستایی نزدیک تهران، اما خارج از 
شهر، رفتم؛ روستایی بسیار برخوردار و در عین حال دارای 
یک  تنها  روستا  این  در  شاداب.  و  سرزنده  دانش آموزان 
مدرسه تا دورة متوسطة اول وجود دارد برای دانش آموزان 
متوسطة دوم، به تفکیک دختران و پسران، در دو نوبت صبح 

و عصر مدرسه برقرار است.
تلفیقی بودم و  اینکه بعد از سال ها در یک مدرسة  از 
مثل سال های اول کارم دانش آموزان پسر را هم می دیدم، 
حسابی شگفت زده بودم. ساعت اول درس اجتماعی داشتیم. 
در کلاسی که بچه های چهارم و پنجم در کنار هم حضور 
داشتند، خودم را آماده کردم تا از طریق مباحثه تدریس 

داشته باشم و بچه ها با هم آموزی موضوع را یاد بگیرند.
روش بسیار موفق بود، اما نکتة مهمی که توجه مرا جلب 
کرد، این بود که نه تنها دانش آموزان پسر، بلکه دانش آموزان 
دختر هم دربارة اینکه نقش مهم آن ها در آینده تأمین معاش 
است و باید کاری کنند تا بتوانند از راه درستی عهده دار 
داشتند.  دغدغه  باشند،  خانواده  و  خود  اقتصادی  زندگی 
فکرش را هم نمی کردم تا این اندازه سواد اقتصادی بچه ها 
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بالا باشد که نه تنها بگویند پول مهم یا خوب است، بلکه 
امرار معاش حلال هم برایشان مهم است.

مدل های گوناگون حل مسئله
از جمله راهکارهای تقویت و تربیت اقتصادی و حرفه ای، 
تفکر حل مسئله است. در این شیوه مدل های گوناگونی 
مطرح شده اند که هر کدام به نوعی تلاش می کنند فرد 
بتواند با دریافت اطلاعات ضروری و تحلیل درست، به 
انتخاب و اجرای راه حل دست بزند. از جملة این مدل ها 
پي دي سي اي )PDCA( است که در ادامه آن را معرفی 

می كنیم.

مدل پي دي سي اي
شامل  و  كرده  معرفی  دمینگ«  »ادواردز  را  مدل  این 
چرخه ای است که در حال حاضر پایه و اساس بیشتر ایزوها 

و استانداردهای دنیا را تشکیل می دهد.

قواعد حل مسئلة مبتنی بر مدل پي دي سي اي
1( برنامـه ریـزی1: بـرای انجـام هـر کـاری ابتدا 
برنامـه ریزی کن. قرار است چه کاری را انجام دهی؟ برای 
برنامه ریـزی نیـاز است بدانی مسئلة اصلی چیست و یقین 

حاصل کنی مسئله را درک کرده ای.

2( اجرا2: حال برنامـه را اجـرا کـن. پایبنـدی به اجرای 
برنامه در این موضوع بسیار اهمیت دارد. لازم است جزئیات 

برنامه مطابق با شرایط پیش آمده مورد توجه قرار گیرند.

3( بررسی3 : آنچه را اجرا کرده ای بررسی کن. بررسی کردن 
همـراه و هم زمان با مرحلة اقدام انجام می شود. بررسی و 
تحلیـل در هر گام، در صـورت نیاز، کمک می کند اصلاحات 

انجام شوند.

4( اقدام4 : با تکیه بر بررسـی هایی که انجام داده ای، 
برای اقدامات بعدی اصلاحات و فعالیت های پیشگیرانه 
داشته باش. این تصمیم گیری در تکامل و تقویت مهارت 
حل مسئله بسیار مؤثر است و چراغ راهي برای چیدمان 

مراحل حل مسائل بعدي است.

تجربة کلاسی
زمانـی که با اقدام پژوهی آشنا شدم و چند فعالیت در 
همین زمینه انجام دادم، دریافتم این نوع نگاه در زندگی 
بسیار تأثیرگـذار است. ما در موقعیت های گوناگون ناچار 
به حل مسئلة مبتنی بر تفکـر اقدام پژوهـانه هستیم. ابتدا 
فکر کنیم، سپس عمل کنیم و در نهایت و در طی مراحل، 

بازبینی و بررسی داشته باشیم.
چنین دریافتی موجب شد زمینة به کارگیری اقدام پژوهی 
که  جلساتی  در  کنم.  فراهم  نیز  دانش آمـوزانم  برای  را 
بچه ها دربارة نحوة موفقیت یا مطالعة درست سؤال هایي 
بررسی کنند،  را  می پرسیدند، تلاش مـی کردم خودشان 
در  که  اطلاعاتی  به  توجه  با  و  کنند  تحلیل  را  شرایط 
اختیارشان قرار می دهم، شیوه ای را انتخاب و به آن عمل 

کنند.
این اقدام در توانمندسازی دانش آموزان بسیار تأثیر دارد. 
آن ها به مرور متوجه می شوند چگونه سهم خود را از مسائل 
اطراف خود پیدا کنند و برای حل آن ها تلاشی مؤثر داشته 
باشند. برداشت من این است که این نگاه ارتباط مستقیمی 
با تفکر مبتنی بر حل مسئله دارد و مراحل آن مؤید این 

مطلب است.
 

ریشة تربیت اقتصادی در حل مسئله
شایـد شما هم در دورة کودکی معامله با قلک پولتان 
شما  برای  غالباً  که  تجربه ای  باشید؛  کرده  تجربه  را 
مزة تلخـی داشتـه است، چون باید لذت حال را برای 
چشیـدن مـزه اي بهتـر در آینـده ترک مـي كردید. در 
این فعالیت مهارت اقتصادی نشانه گیری می شده است 
كه زمینه ساز برخی تصمیمات مهم مالی در آینده بوده 

است.
امروزه، علاوه بر پس انداز، مقولة سرمایه گذاری مطرح 
است. در تربیت اقتصـادی، آشناکردن کودک و نوجوان 
از جمله  نکته  این  دارد.  اهمیت  بسیار  با سرمایه گذاری 
مواردی است که می تواند در طراحی آموزشی نیز مورد 
توجه قرار گیرد. دانش آموزان با بررسی شرایط می توانند 
مناسب ترین تصمیم را برای اقدام بگیرند، اقدام کنند و در 
نهایت از نتیجة آن بهره مند شوند. به تجربه ای در این باره 
توجه کنید که به تقویت مبتنی بر حل مسئله و نیز تربیت 

اقتصادی منجر می شود.

Act (اقدام(

Check (بررسی(

Do (اجرا( 

 Plan
)برنامه ریزی(

نگاهی بر اسناد بالادستی 
مانند سند تحول بنيادين 
آموزش و پرورش می تواند 
مبنای خوبی برای ايده هايی 
شود كه در طراحی آموزشی 
از آن ها به عنوان روش 
تدريس، فن تدريس و 
رويكردهای آموزشی ياد 
می شود
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تجربة کلاسی
برای جلب توجه دانش آموزان و نیز ایجاد انگیزة بیشتر، 
در  کردم.  اجرا  کلاسم  در  را  من«  »دارایی های  برنامة 
این برنامه دانش آموزان می توانند در هر جلسه تعدادی از 
سؤالات را در کلاس پاسخ دهند و به میزان مشارکت خود 
امتیاز بگیرند. مواردی هم که بلد نیستند، به عنوان بدهی 
در حسابشان منظور می شود. آن ها تا جلسة آینده فرصت 
دارند با شرکت در فعالیت هایي احتمالی که در کلاس اعلام 
می شود، از حساب بدهی خود کم کنند یا به حساب دارایی 
خود بیفزایند. یک فعالیت مهم هم کمک به دوستانشان 
است. اگر در قالب پیام صوتی یا تصویری بتوانند مواردی 
را که دیگر دانش آموزان ایراد دارند برایشان شرح دهند 
و دانش آموزان به شرح آن ها امتیاز بالایی بدهند، دوبرابر 
امتیاز به دارایی آن ها افزوده می شود. این پیام ها در روزهای 
میان دو جلسة آموزشی تبادل می شوند. دانش آموزان آن ها 
را ابتدا برای من مي فرستند و من پس از بررسی اولیه، آن ها 

را برای دیگران مي فرستم.
این کار زمانـی از مـن مـی گیـرد که ناچارم خارج از 
ساعت درسی به آن بپردازم، اما در جنب و جوش و فعالیت 
دانش آموزان تأثیر زیادی دارد. در نهایت، هر یک می تواند 
یا  نیم سال  پایان  ماه،  پایان  در  خود  دارایی  به  توجه  با 
پایان سال تحصیلی، موردی را از میان فهرست فروشگاه 
انتخاب و خریداری کند. در این فهرست، امور مورد علاقة 
دانش آموزان گذاشته شده اند که هر کدام قیمت مشخصی 
دارند. از نمرة اضافه در امتحان گرفته تا لذت یک برنامة 

پینوشتها
1. Plan 
2. Do
3. Check 
4. Act

منابع
1. تریسی، برایان )1394(. خلاقیت و حل مسئله. ترجمة  رامک فدائیان. فرا. تهران.
2. رنجبر، حسین و پورمند، سمیه )1398(. لذت حل مسئله. نوشتة حسین و سمیه 

پورمند. ملارد. کرج.
3. ایکاف، راسل )1397(. هنر حل مسئله با حکایت های ایکاف. ترجمة تقی ناصر 

شریعتی. رسا. تهران.

در مدرسه مانی با حضور معلم و افراد انتخابی او. هر قدر 
دارایی بیشتر باشد، انتخاب های گران تري برای دانش آموز 

ممکن می شود.

جمع بندی
نگاهی بر اسنـاد بالادستـی مـانند سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش می تواند مبنای خوبی برای ایده هایی شود 
که در طراحی آموزشی از آن ها به عنوان روش تدریس، فن 
تدریس و رویکردهای آموزشی یاد می شود. در این باره میان 
ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای با مهارت حل مسئله و 
تفکر مبتنی بر آن ارتباط مستقیمی وجود دارد. معلمان با 
تکیه بر این تفکر و هدایت فعالیت های یادگیری مبتنی بر 
الگوی پي دي  سي اي  در حل مسئله، نه تنها مهارتی ارزشمند 
را در دانش آموزان تقویت می کنند، بلکه زمینة رشد مهارت 

اقتصادی را نیز فراهم می كنند.

مهارت حل مسئله با تربيت 
اقتصادی دانش آموزان ارتباط 

مستقيم دارد
در هر مسئله، گام اول 

برنامه ريزی است و بررسی و 
تحليل در تمام مراحل همراه 

فرد هستند
گاهی نظام تشويقی 

كلاس درس می تواند بر 
تقويت مهارت اقتصادی 
دانش آموزان مبتنی باشد
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پاتوق های مجازی
برای تعلیم وتربیت ساحت اجتماعی

مریمفلاحی
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی 

و آموزگار ابتدايی

اشاره
نفوذ  از  نمودی  به عنوان  مجازی  یادگیری  مطرح شدن  با 
فرایند  و  آموزش  حوزۀ  به  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
یاددهی یادگیری، مفهوم تعامل و مشارکت در فرایند آموزش 
و یادگیری نیز دچار تحولات گسترده ای شده است. ویژگی 
اصلی و اساسی یادگیری مجازی، علاوه بر دسترسی آسان 
به اطلاعات، ارتباطی و تعاملی بودن آن است. فناوری های 
ارتباطات الکترونیکی، به دلیل برخورداری از ظرفیت های 
رسانه ای متنی، تصویری و صوتی مخصوص به خود، قادرند 
تعاملات بین افراد را در عرصة زمان و مکان توسعه دهند و 

فعالیت های یاددهی یادگیری را متحول کنند.

كليدواژه ها: یادگیری مشارکتی، یادگیری تعاملی، یادگیری 
مجازی، ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی، سند تحول بنیادین

محیط های یادگیری مجازی که به شبکة جهانی متصل 
شده اند، به معلم و یادگیرندگان امکان می دهند اجتماعات 
یادگیری خاص خود را تشکیل دهند كه در نتیجة این روابط، 
فضاهای متحول شدة الکترونیکـی را به وجود می آورند. در 
چنین محیط هایی است که معلمان و یادگیرندگان با استفاده 
از رایانه ها و کلمات و تصویرهایی که روی صفحة نمایشگر 
تنظیم مـی کنند، در گفت وگـوهـای فکـری و هوشمنـدانه 
شرکت می جویند، قرارهایی با یکدیگر می گذارند و با تبادل 

اندیشه های خود، دانش ویژه در هر مورد را با یکدیگر به 
اشتراک مي گذارند.

آنان با این کار و در واقع با ایجاد پشتیبانی روحی و روانی، 
ایده ها  واقع می شوند.  آیندة یکدیگر مؤثر  برنامه های  در 
و افکاری را به وجود می آورند و با یادگیری از فرهنگ 
یکدیگر تفاهمـی را ایجـاد می کنند که در نتیجه گسترش 
افق های فکری یکدیگر را موجب می شوند. این در واقع 

یک کلاس 
)شامل بیست تا 

سی  نفر(

دو یا چند نفر 
می توانند ناظر بر 
یک زوج باشند

یک جامعه 
)شامل هزارها یا 
میلیون ها نفر(

گروه کوچک 
سه تا پنج نفره

یک اجتماع 
)شامل چند صد 
یا چند هزار نفر(

رایج ترین 
تعریف از یادگیری 

مشارکتی ناظر بر موقعیتی 
است که در آن دو یا چند نفر یاد 
می گیرند چگونه یاد بگیرند. دربارۀ 
هر یک از اجزای این تعریف 
می توان تفسیرهای متفاوتی 

ارائه کرد.
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شبیه همان تعاملات کلاس های درس سنتی است و تنها 
تفاوت کوچکش این است که این گروه ها، دوستی ها و 
رابطه هایی را در سطح دیگری به وجود می آورند که ابعاد 

جهانی می یابند.
یادگیری  بـرای  ویژگـی ممتاز  دو  یادگیـری مجـازی 
اثربخش دارد: 1. بر خودآموزی تأکید می کند و به بهترین 
وجه امکان توسعة آن را به صورت جذاب فراهم می کند؛ 
2. با تشکیـل کلاس هـای مجـازی و محیط های گفتمان 
گروهی، فرصت هـای لازم را بـرای تعامـل، گفت وگـو و 
یادگیـری مشارکتی در یادگیرندگان پرورش می دهد. بدین 

ترتیب، بزرگ ترین تغییری که آموزش برخط موجبات آن 
را فراهم آورده است، افزایش تمایل به مشارکت در میان 

یادگیرندگان و معلمان است.
در روش یادگیری مشارکتی دانش آموزان می آموزند:

 با به کارگیـری و بهـره بـردن از روش هـای یادگیـری 
مشارکتی و تعاملی در آموزش ها، می توان تا حدودی به 
تحقق ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی در آموزش وپرورش 
امیدوار بود. در این ساحت اهداف مهمی به شرح زیر مورد 

پیگیری و انتظارند:
é بازشناسـی، حفظ و اصـلاح آداب، رسـوم، هنجارهـا و 

ارزش های جامعه در پرتو نظام معیار اسلامی؛
é توسعة آزادی و مرتبة وجودی خویش و دیگران در پرتو 
درک و اصلاح موقعیت اجتماعی خود و دیگران )اعضای 
خانواده، خویشاونـدان، دوستـان، همسایگان، همکاران، 

هم شهریان و هم وطنان(؛
é برقراري رابطـة سازنـده و منـاسب با ایشـان بر اساس 
نظام معیار اسلامـي و كسـب صفاتـي جمعي نظیر احسان، 
مهـرورزي، انصـاف، خیـرخواهي، بردباري، وفاق، همدلي 

و مسالمت جویي؛

به عنوان نمونه هايی از مشاركت 
دانش آموزان، می توان به تعاملی 
كه در درس تفكر و پژوهش پاية 
ششم ابتدايی دارند اشاره كرد؛ 
قسمت هايـی در كتـاب هست 
كه از آن ها خواستـه مـی شود 
با گفت وگـو و بحـث گـروهـی 
دربارة موضوعات مطرح شده در 
درس، به پرسش ها پاسخ دهند. 
همچنيـن، در درس مطالعـات 
دوره ابتدايـی، قسمت هـايـی با 
عنوان كاربرگ ها و فعاليت های 
درس بـه درس وجـود دارنـد 
كه مشاركت گروهی و مباحثة 

دانش آموزان را مي طلبند.

روش های ایجاد رابطة 
مطلوب اجتماعی از راه 
زبان شفاهی را درست 

به کار ببرند.

اندیشه خود را در 
قالب بیانات شفاهی 

سازمان دهی و ابراز کنند.

اندیشه های دیگران را 
با گوش دادن دقیق به 
صحبت هایشان دریافت و 

ارزیابی کنند.

تفکر انتقادی و برعکس 
انتقادپذیری را در خود 

پرورش دهند.

é مشارکت جمعی مؤثر در حیات اجتماعی و سیاسی با 
رعایت اصول حق طلبی، حفظ کرامت و عزت، ظلم ستیزی 

و عدالت خواهی.
فعالیت هـای مشارکتـی بیـن یادگیـرندگان مهارت های 
اجتماعـی آن هـا را بـروز مـي دهد و تقویت مي كند و گذار 
از دورة خودمداری به جمع گرایـی را میسـر مـی کند. در این 
میان افراد با برقراری تعاملات همه جانبه، هر چه بیشتر به 
اهداف ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی نزدیک می شوند.

یکی از عواملی که می تواند مهارت های مشارکتی را در 
یادگیرندگان رشد دهد، استفاده از روش های فعال تدریس 
است. ویژگـی مهم این روش آن است که در آن اعضـای 
گروه با هم کار مـی کنند تا به هدف مشتـرکی برسند که 
هم کل گروه و هم فردفرد اعضای گروه از آن سود می برند. 
یادگیری مشارکتـی شامـل مؤلفه های وابستگی متقابل 
مثبت، مسئولیت پذیری فردی، پردازش گروهی، مهارت های 
اجتماعی و تعامل است. عامل مهم پیشرفت در این شیوه، 
کمکی است که یادگیرندگان به یکدیگر می کنند تا مفاهیم 
جزو  کمک طلبی  گفت  می توان  پس  بیاموزند.  را  درسی 

لاینفک آموزش به شیوة مشارکتی است.

جمع بندی
محیط های یادگیری مجازی باید به گونه ای سازمان دهی 
شوند که فرصت کافی را برای یادگیرندگان به منظور تعامل 
با هم کلاسی ها، معلمان و سایر عوامل آموزشی فراهم كنند. 
نتیجه، دغدغة اصلی در یادگیری مشارکتی، طراحی  در 
راه هایی برای افـزایش احتمـال رخـداد این تعامـل است. 
همچنین، لازم است در برنامهریزي درسي جایگاهي خاص 
ه فایده ها و مزایـا و معایـب  به فرهنگسازي وسیع نسـبت بـ
و تهدیـدهاي یـادگیري الكترونیكي به طور عام و یادگیري 
ه طور خاص، در سطح مدرسه، در  الكترونیكي مشـاركتي بـ
ه ویـژه معلمان، اختصاص یابد. میان مدیران، یادگیرندگان و بـ
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اينترنت 

سينما 

تلويزيون 

راديو 

عكس 

روزنامه و مجله 

كتاب

شبكه  های اجتماعی
بازی های رايانه ای 

بازی، بازی نیست!

محسن رزاقی 
بازی پژوه، معلم سواد رسانه  و مطالعات اجتماعی

اشاره
تـربیت  ایـن شمـاره، ستـون »بازي  پژوهی« در بخـش  از 
رسانه ای مجلة رشد فناوری آموزشی، به نگاهی تربیتی نسبت 
به بازی های رقمي )دیجیتال( اختصاص می یابد. در هر شماره، 
پژوهشگر ارجمند جناب آقای محسن رزاقی از نگاه یک محقق 
و معلم سواد رسانه، یکی از ابعاد تربیتی بازی های رایانه ای را باز 
می کند تا همکاران گرامی بتوانند نسبت به این پدیدۀ فرهنگی، 

هنری و صنعتی رویکرد درستی اتخاذ کنند.

كليدواژه ها: بازی، بازی های رایانه ای، بازی های آموزشی

متخصصان علم ارتباطات بر اساس قدرت رسانه ها در اثرگذاری 
و ساده بودن درک پیامشان برای مخاطبان، آن ها را در هرمی 
مرتب کرده اند. در هرم رسانه ها، رسانه های جمعی از سردترین 

به گرم ترین و از کم اثرترین به بیش  اثرترین مـرتب شده اند. 
همان طـور که می بینید، بازی های رایانه ای به عنوان گرم ترین 
و پراثرترین رسانة جمعی در رأس این هرم قرار گرفته اند.
اما سؤال اینجاست که چـرا بازی هـای رایـانه ای چنین 

جایگاهی دارند؟
امروزه چندرسانه اي ها1 تمام حواس و تخیل ما را درگیر 
كرده اند. از طریق رسانه های جمعی امکان تولید در فضای 
مجازی، نشر ایده ها، بحث و نقد ایده های دیگران و مشارکت 
اجتماعی برای ما فراهم شده و ظاهراً هیچ ظرفیتی باقی 
نمانده است که بازی های رایانه ای بتوانند آن را فتح کنند. 
کتاب ها به ما می آموزند، داستان ها تخیل ما را پرورش می دهند، 
تلویزیون و سینما ما را در معرض تجربه های گوناگون قرار 
می دهند و اینترنت، شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها ما را به 

هم متصل می کنند.
آنچه بایـد دانست این است که بازی هـا تمام امکانات 
سایر رسانه هـا را با خود دارند؛ به آن ها عمق می بخشند 
بازی های  امروزه  به خوبی آن ها را کنار هم می چینند.  و 
رایانه ای یا شبکة اجتماعی دارند یا به یک شبکة اجتماعی 
متصل می شوند. محتواهای متنی بسیاری در بازی ها هستند 
و همین طور صدا، تصویـر و موسیقـی با قدرت در بازی ها 
حضور دارند. همچنین، داستان و روایت های متعددي در 
بازی ها هستند که بسیاری از فیلم ها و کتاب های داستانی 

را به چالش می کشند.
بازی های رایانه ای یک دنیا می سازند و بازیکن را درون 
خود می کشند. در این دنیا تصویر هست، نوشته هست، 
داستان و روایت هست. در نهایت، بزرگ ترین اتفاق و ویژگی 
خاص بازی یعنی تعامل نیز هست. بازیکنان باید در این دنیا 
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عمل داشته باشند و از خود رفتارهایی نشان دهند. آن کسی 
که روایت داستان را می سازد، بازیکن است. آن کسی که 
جاهای گوناگون بازی را کشف می کند و می بیند، بازیکن 
است. بازیکن است که تصمیم می گیرد با چه خودرویي 
وارد مسابقه شود و آن خودرو چطور سفارشی سازی2 شده 
باشد. بازیکن فقط در معرض یک تجربه نیست، بلکه به طور 
رایانه ای  بازی های  دنیای  در  می شود.  آن  وارد  مستقیم 
بازیکن می تواند فكرها، سلیقه ها و حتی خود را به صورت 
بیرونی و عینی از طریق بازی ببیند و تجربه های ناممکن 

را تجربه کند.
بازیکنـان در آن دنیـا کار مـی کنند، پول در مـی آورند 
و برای خرج کردن پول های خود تصمیم می گیرند. آن ها 
در دنیای بازی ها زندگی می کنند. حتی نقش های اجتماعی 
گوناگون را تجربه می کنند و به عنوان سرباز، پلیس، دزد، 
دکتر، یا حتی حیوان نقش آفرینی می کنند. در تمام طول این 

تجربه ها بازیکنان هستند که تصمیم می گیرند.
حال می توان پرسیـد، بازیکنـان که فـرزنـدان ما و آیندة 
سرزمین ما هستند، چه جهانی را تجربه می کنند؟ آن ها در 
این جهان چطور پیشرفت می کنند؟  برای اینکه به پیروزی 
برسند؟ چه کارهایی را تکرار می کنند اگر قرار است نقش 
یک سرباز را تجربه کنند، این سرباز چه ویژگی هایی دارد؟ 

با اسیر چطور برخورد می کنند؟
در جهان بازی هـای رایانـه ای، دیگـر کسـی در مـورد 
ویژگی های سربـاز خوب برای آن ها صحبت نمـی کند، بلکه 
بازیکنـی که در نقش یک سربـاز قرار گرفتـه است، باید 
کارهـایی انجام دهـد تا پاداش بگیـرد و بازی پیـش بـرود. 
به همین خاطر، حالا خودش می داند برای سرباز خوب و 

موفق بودن باید چه کارهایی انجام داد! پس مهم است که 
بازیکن در چه جهانی قرار می گیرد و آن جهان چه قواعدی 

دارد.
مـانند  سبک هـایـی  در  به خصـوص  جهان هـا،  ایـن 
»نقش آفرینی«3  یا »سندباکس«4، گاهـی آن قدر بزرگ و 
پیچیده مـی شوند که بازیکـن ها فکر مـی کنند در جهاني 
لایتناهی زیست می کنند و از اینکه این یک جهان ساخته 
شده است، غافل می شوند، چه برسد به اینکه به سازندة 
بازی توجه کنند. بازیکنان در دنیایی که در محدودة خواست 
و توان بازی ساز ساخته شده است زندگی می کنند و با آن 
در تعامل هستند. هرچه بازی بتواند ظرفیت های تعاملی 
بیشتری در خود ایجاد کند و انتخاب های بیشتری به بازیکن 
بدهد، دنیای کامل تری خواهد ساخت و بازیکن در توهم 

آزادبودن فرو خواهد رفت و در بازی غوطه ور خواهد شد.
این موضـوع، علاوه بـر اینـکه حسـاسیت هایی را در 
مورد میزان و نحوة مصرف برمی انگیزد، ما را به یکی از 
محوري ترین موضوعات در مواجهه با رسانه ها راهنمایی 
سوادرسانه ای،  مباحث  ارائة  هنگام  »بازنمایی«.  می کند: 
در  کلمات  انتخاب  مورد  در  بازنمایی  مثال های  معمولًا 
عنـوان ها و قاب بندی دوربین هـاست. امـا ایـن در مـورد 
بازی هـای رایانه ای کافی نیست. همان طور که گفته شد، 
بازی ساز جهانی را می سازد که قواعدی دارد و بازیکن به 
آن ها پایبند است و آن ها را تکرار می کند. بازی ساز قواعد 



بازی هـای رايانـه ای يک 
دنيـا مـی سـازند و بازيكـن 
را درون خـود مـی كشند. در 
اين دنيا تصوير هست، نوشته 
هست، داستان و روايت هست. 
در نهايت، بزرگ ترين اتفاق و 
ويژگی خاص بازی يعنی تعامل 
نيز هست
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این جهان را چطور و با چه منطقی ایجاد می کند؟ او یا 
به ناچار از خزانة فرهنگی خودش استفاده می کند که معمولًا 
برای ما تناقض فرهنگی ایجاد می کند، یا این قواعد با 
هدف مثبتی مثل بازی های آموزشی یا منفی مثل بازی های 
ارتش ایالات متحده تولید شده اند. به هر حال، باید توجه 
کرد که بازیکن با عمل کردن مکرر به روند بازی که چنین 
چیده شده است، ارزش های مورد نظر بازی ساز را درونی 
می کند و به مرور نگاهش به جهان تغییر می کند. برای 
مثال، بازی های سبک »بتل رویال«5 مانند »فورتنایت«6  
یا »پابجی«7 که بین بازیکنان ایرانی بسیار رواج دارند، بر 
اساس قاعدة حذف و غارت رقیب پیش می روند که همین 
باعث نگرانی های تربیتی در مورد نگاه بازیکنان این بازی ها 

به پیشرفت می شود.
وجه دیگر این صنعت، حرکت روی لبة فناوری  است. 
اساساً بازی های رایانه ای جزو پیشرفته ترین صنایعی هستند 
که می شناسیم. مهم ترین نمود این موضوع »متاورس«8 
است. متاورس یا فراجهان سه ضلع دارد که یکی از آن ها 
جهان های  مسیر  از  فراجهان  ا ست.  رایانه ای  بازی های 
بازی های رایانه ای می گذرد. در فراجهان، کاربر دیگر نه در 
نقش کسی قرار می گیرد و نه زمینة روایی خاصی برایش 
وجود دارد، بلکه نسخه و بدل، هویتی مجازی از اوست که 
در آن جهان زیست می کند. با بقیة کاربرها ارتباط می گیرد 
و زندگی عادی خودش را دارد؛ منتها باز هم در همان جهان 
محدود ولی توهم آوری که یک تولیدکننده ساخته است و 
عناصر و قوانین آن متناسب با خواست و توان او شکل 
گرفته اند. به همین خاطر ضروری ا ست برای آماده شدن 
خودمان و آماده  کردن نسل بعد برای آیندة فضای مجازی، 

با این جهان آشنا شویم.

سرگرمی  صنعت  بخش  مهم ترین  رایانه ای  بازی های 
هستند که جمعیتي میلیاردی در جهان را درگیر خود کرده اند 
و گردش مالی عظیمی دارند. »نیوزو«9 معتبرترین منبع آمار 
صنعت بازی های رایانه ای، گزارش می دهد که در سال 
)گیمر( وجود  بازیكن  میلیارد  در جهان حدود سه   2021
داشته است. حدود 730 میلیون نفر مخاطب پخش زندة10 
مرکز  اقتصادی  گزارش های  بودند.  رایانه ای  بازی های 
پژوهش های بنیاد ملی بازی های رایانه ای نیز تقریباً همین 
وضع را در داخل کشور تأیید می کنند و نشان می دهند 
حتی در بحرانی ترین شرایط اقتصادی کشور، بازیكن های 
ایرانی از هزینه کردن برای بازی کردنشان دست برنداشته اند. 
سالانه چند هزار میلیارد تومان صرف بازی کردن می شود که 
البته بیشتر این هزینه براي تهیة سخت افزارها و بازی های 
خارجی صرف می شود. موجی که از سال های پیش به تدریج 
داشت قدرت می گرفت، حالا در اوج قرار گرفته است و در 

بسیاری موارد، اولین تجربه های بشری را شکل می دهد.
امیدواریم در یادداشت های بعد بتوانیم ابعاد این جهان 
وسیع را شناسایی کنیم و با ویژگی ها و پیامدهای تربیتی 

آن بیشتر آشنا شویم.

پینوشتها
1. MultiMedia
2. Tune
3. Roleplaying game
4. Sandbox
5. Battle Royale
6. Fortnite
7. PUBG
8.  Metaverse  -  9. Newzoo  -  10. Live streaming



تا  دانش آموزان  برخی  عملكرد   
حد زيادی تحت تأثير ابراز اعتمـاد 
توانـايـی آن ها قرار  بـه  معلمـان 
دانش آموزان  مثبت  تماس  دارد. 
با معلمان، در دستيابـی آن هـا به 
آن ها  به  خودشان  كامل  توانايـي 

كمک می كند
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فاطمهمحمدی
كارشناس ارشد تكنولوژی آموزشی

اشاره
از زمانی که از سنجش در آموزش استفاده شده، دانش آموزانی 
گفته اند این سنجش »ناعادلانه« بوده است. اما آیا تابه حال 
به این اندیشیده اید که چه چیزی سنجش را »منصفانه« یا 
»غیرمنصفانه« می کند؟ به عنوان معلم، مهم است این سؤال 
را در نظر بگیرید که مطمئن شوید برخی اصول اساسی را 
رعایت می کنیم تا اطمینان یابیم سنجش هـایـی کـه انجام 

می دهیم برای دانش آموزان منصفانه اند.

كليدواژه ها: سنجش، سنجش منصفانه، عدالت آموزشی

مقدمه
دانش آموزان  به  آن  در  که  است  منصفانه  سنجشی 
فرصت های عادلانه داده می شود تا آنچه را می دانند نشان 
دهند. آیا سنجش منصفانه بدان معناست که باید با همة 
دانش آموزان دقیقاً یکسان رفتار شود؟ خیر! با توجه به اسناد 
بالادستی و سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، پرداختن به 
این موضوع ضروری است؛ چنان که در بخش های گوناگون 
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش بندهایی نظیر»گسترش 
و تأمین همه جانبة عدالت آموزشي و تربیتی« و »عدالت 
تربیتي در ابعاد كمي، همگاني و الزامي، و عدالت كیفي با 
رعایت تفاوت های فردي، جنسیتي، فرهنگي و جغرافیایی« 

دربارة انصاف و عدالت به وضوح مشاهده می شوند. 
با  دانش آموزان  که  معناست  این  به  عادلانه  سنجش 
استفاده از مناسب ترین روش ها سنجیده شوند. این ها ممکن 
است از دانش آموزی به دانش آموز دیگر متفاوت باشند؛ بسته 
به دانش قبلی، تجربة فرهنگی و سبک شناختی دانش آموز. 
البته ایجاد سنجش های سفارشی برای هر دانش آموز تا حد 
زیادی غیرعملی است، اما اقداماتی وجود دارند که با انجام 
آن ها می توانیم روش های سنجش خود را تا حد امکان 

منصفانه کنیم:

1. نتایج یادگیری را به وضوح بیان کنید
تا  بگذارید  اشتراک  به  خود  دانش آموزان  با  را  آن ها  و   

بدانند شما از آن ها چه انتظاری دارید. به آن ها کمک کنید 
بفهمند مهم ترین اهداف شما چیست. فهرستی از مفاهیم و 
مهارت هایی که باید در حین نیمسال تحصیلي پوشش داده 
شوند و معیاری که برای سنجش فعالیت هاي تحقیقاتی 

آن ها استفاده خواهید کرد، به آن ها بدهید.

می کنید  تدریس  آنچه  با  را  خود  سنجش   .2
مطابقت دهید

مهارت های  دانش آموزان  دارید  انتظار  اگر  برعکس.  و   
نوشتاری خوبی از خود نشان دهند، تصور نکنید آن ها با این 
مهارت ها وارد دوره یا برنامة شما شده اند. نحوة خوب نوشتن 
را توضیح دهید و به آن ها کمک کنید مهارت های خود را 

توسعه دهند.

3. از سنجش های متنوع و همچنین انواع سنجش 
استفاده کنید.

 یکی از دردسرسازترین روندها در آموزش وپرورش امروز، 
افزایش استفاده از سنجش پرمخاطره، غالباً یک آزمون 
چندگزینه ای استانداردشده، به عنوان تنها یا اصلی ترین عامل 
در یک تصمیم مهم، مانند گذراندن دوره، فارغ التحصیلی 
یا گرفتن گواهی نامه است. با توجه به تمام اطلاعاتی که 
در مورد نبود دقت هر سنجش داریم، چگونه می توانیم با 
اطمینان بگوییم فردی که مثلًا نمرة 90 می گیرد، صلاحیت 
دارد و کسی که نمرة 89 می گیرد بي صلاحیت است؟ نمرة 
سنجش نباید تصمیمـات را به ما تحمیل کند، بلکه ما باید 
بر اساس قضـاوت حرفـه ای خود به عنـوان مربی، پس از 
درنظرگرفتـن اطلاعات از طیف گسترده ای از سنجش ها، 
تصمیم ها را بسازیم. استفاده از »معیارهای متعدد بسیار« به 
این معنا نیست که به جای یک آزمون میان سال و پایانی، 
چندین آزمون چندگزینه ای به دانش آموزان بدهید. اکنون 
می دانیم که دانش آموزان یاد می گیرنـد و یادگیـری خود 
را به روش هـای متفـاوت نشان می دهند؛ برخی از طریق 
خواندن و نوشتن، برخـی از طـریق همکاری با هم سالان، 
برخی از طریق گوش دادن، و برخي با ایجاد طرح یا تمرین 
عملی بهتر یاد می گیرند. شواهدی وجود دارند که نشان 

عکس: محمد احسان عبدالهي

سنجش منصفانه
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برای اینکه انتخاب منصفانه 

باشد، همه باید یک امتحان 

هیـد. لطفـاً همگـی از آن 
بد

درخت بالا بروید. 

می دهند سبک های یادگیری ممکن است بسته به فرهنگ 
متفاوت باشد. همان طور که روش های تفکر در فرهنگ های 
گوناگون ارزش متفاوتی دارند. از آنجا  که همة سنجش ها 
برخی از سبک های یادگیری را بر دیگری ترجیح می دهند، 
مهم است روش های مختلف سنجش را برای نشان دادن 

آنچه دانش آموزان آموخته اند، به آن ها ارائه دهیم.

4. به دانش آموزان کمک کنید یاد بگیرند چگونه 
سنجش را انجام دهند.

 برخی از دانش آموزان ناآشنا با آزمون های چندگزینه ای 
برای انجام این گونه امتحانات یا دانش آموزان ناآشنا با رایانه 
برای انجام آزمون های مبتنی بر رایانه، به کمک و راهنمایی 

معلم نیازمندند.

5. دانش آموزان خود را تشویق و درانجام فعالیت 
در گیرکنید. 

عملکرد برخی دانش آموزان تا حد زیادی تحت تأثیر ابراز 
دارد. تماس مثبت  قرار  توانایی آن ها  به  معلمان  اعتماد 
دانش آموزان با معلمان، در دستیابی آن ها به توانایي کامل 

خودشان به آن ها کمک می کند.

6. نتایج سنجش را به درستی تفسیر کنید.
دارد.  وجود  رویکرد  چندین  نتایج سنجش  تفسیر  برای   
می گیرید  که  تصمیمی  برای  را  تفسیرها  مناسب ترین 
انتخاب کنید. یک رویکرد رایج، مقایسة دانش آموزان با 
بر  را  قضاوت  است  مناسب تر  غالباً  است.  هم سالانشان 
شواهد  دانش آموز  آیا  کنیم:  استوار  استانداردي  اساس 
قانع کننده ای ارائه کرده است؟ می تواند آن ها را به طور دقیق 

خلاصه کند؟ استنباط های قابل توجیه ارائه می دهد؟
رویکرد مبتنی بر استاندارد به خصوص زمانی مناسب 

است که دانش آموز باید معیارهای خاصی را برای 
پیشرفت به دورة بعدی یا دریافت گواهی داشته 
باشد. اگر دوره یا برنامه اي برای غنی سازی 
است و بخشی از یک توالی نیست، ممکن 
نظر  در  نیز  را  پیشرفت  باشد  خوب  است 

بگیریم. آیـا دانش آمـوزی که زمانـی از هنـر 
قرن هـاي گذشته متنفـر بود، اکنون آن را دوست 

دارد؟ )حتی اگر همیشه نام و تاریخ را به خاطر 
نیاورد!( آیا دانش آموز دیگری که زمانی به 

نوشتن یک استدلال منسجم قادر نبود، 
اکنون این کار را به طور قابل قبولی انجام 
می دهد؟ )حتـی اگـر عملکـرد او هنوز 
مطابق استانداردهای معمول شما نباشد!(

7. نتایج سنجش های خود را ارزیابی کنید.
 اگر دانش آموزان شما در نوعي سنجـش خـاص خوب عمل 
نمی کنند، دلیل آن را از آن ها بپرسید. گاهی متوجه مي شوید 
سؤال یا درخواست شما واضح نبوده است. گاهی ممکن 
است متوجه شوید یک مفهوم را به خوبی آموزش نداده اید. 
دربارة ابزارهای سنجش، آموزش یا هر دو تجدیدنظر کنید. 
دفعة بعد که از آن ها استفاده می کنید، مطمئناً سنجش های 

شما منصفانه تر خواهد بود.

نتیجه گیری
سنجش منصفانه به درنظرگرفتن نیازها و ویژگی های 
یادگیرنده و هرگونه تعدیل معقولی که لازم است برای آن ها 
اعمال شود، اشاره دارد. مهم است اطمینان یابید دانش آموز 
در مورد سنجش مطلع است، روند آن را درک می کند و 
به شرکت در فرایند سنجش قادر است و نیز قبول دارد 
که این فرایند مناسب است. همچنین، سنجش منصفانه 
به منظور  سنجش  مورد  فرد  برای  است  فرصتی  شامل 
سنجش  همچنین  و  سنجش  نتیجة  به چالش کشیدن 
مجدد در صورت لزوم. در حالت ایده آل، سنجش نباید بین 
دانش آموزان تبعیض ایجاد كند، مگر در مورد همان توانایی 

که مورد سنجش قرارگرفته است.

مقالة منصفانه بودن یا 
نبودن شیوه های نمره دهی



ساحت در لغت نامة فارسی 
معين به معنای خانه، درگاه و 

آستانه آمده است، ولی مقصود از 
ساحت در حوزة تعليم و تربيت، 
محدوده و دامنة  خاصی است 

كه مجموعه ای از رفتارها و 
فعاليت های تعليم و تربيت  در آن 

حوزه و دامنه قرار می گيرند. 
انسان موجودی دارای ابعاد و 

ساحت های متعدد است و برای 
نيل به كمال بايد در همة اين 
ابعاد تربيت شود. سند تحول 

بنيادين آموزش و پرورش براساس 
مبانی وجودی انسان، به ابعاد و 

ساحت های تربيتی شش گانه ای 
را معرفی كرده است. در اين 

پرونده قصد داريم هر ساحت را 
تعريف كنيم و فلسفه و چيستی 

آن ها و مهم تر از همه نحوة 
رويارويی معلمان با اين ساحت ها 

را بگوييم.

علیرضا امیربکائی  
مدیر توسعه الگوی مدرسه داری برهان
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عکس: جاوید خدمتی
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مکاتب و اندیشمندان تعریف هاي متعددی از مفهوم تربیت 
ارائه كرده اند، اما در سند تحول بنیادین تربیت عبارت است از 
»فرایند تعاملی زمینه ساز تکوین و تعالی پیوستة هویت متربیان 
به صورتـی یکپارچه و مبتنی بر نظام معیار اسلامی، به منظور 
و  آگاهانه  تحقق  جهت  مسیرآماده شدن  در  ایشان  هدایت 
اختیاری مراتب حیات طیبه در همة ابعاد« )مبانی نظری سند 

تحول بنیادین، 1390: 129(.
 مفهـوم تربیـت با چنیـن تعریفـی واجد چند خصوصیت اساسی 
است که شامل تکیه بر نظام معیار اسلامی، توجه به مفاهیم 
اساسی قرآنی، تأکید بر تکوین و تعالی پیوستة هویت، تأکید بر درک 
و آگاهی، توجه به عنصر آزادی و اختیار، همه جانبه نگری، اعتدال 
و توازن، توجه به شکوفایی هم سوي فطرت با رشد استعدادها، و 
تنظیم متعادل امیال و عواطف، توجه به ایجاد آمادگی برای حیات 

طیبه، تأکید بر حیث اجتماعی تربیت و یکپارچگی.
 یکی از ویژگی های اساسی موردتوجه در تعریف تربیت، 
ایجاد آمادگی در متربیان برای تحقق حیات طیبه در همة ابعاد 
است. حیات طیبه وضع مطلوب زندگی بشر بر اساس نظام 
معیار ربوبی است. این نظام معیار با انتخاب و التزام آگاهانه و 
اختیاری در همین زندگی دنیایی و در جهت تعالی آن از سوی 
خداوند به انسان اعطا می شود و تحقق آن باعث دستیابی 

به غایت اصیل زندگی انسان، یعنی قرب الی الله خواهد شد.
 از سوی دیگر، هدف عام تعلیم وتربیت اسلامی به دست دادن 
آگاهی ها، مهارت ها و به فعلیت رساندن استعدادهای انسان 
در جهت قرب الهی است و بنابر مبانی انسان شناختی، همة 
قابلیت ها و ظرفیت های وجودی انسان در قرب به خداوند 
تأثیر دارند. اما انسان ها صرف نظر از ویژگی ها و تفاوت هایی 
که در نیازهای آموزشی و استعدادها با یکدیگر دارند، ابعاد و 
جوانب مشترک و متنوعی دارند که مطالعه و بررسی دقیق این 
استعدادها و نیازمندی های مشترک مستلزم تفکیک ابعاد و 
جوانب آن است. به همین دلیل است که در دانش تربیت نیز 
برای فرایند تربیت ساحت های متعددي در نظر گرفته می شود 

و حوزه های خاص تربیت به این وسیله از یکدیگر تفکیک 
می شوند.

 ساحت در زبان عربی به معنای میدان و صحنه است و در 
زبان فارسی به معنای محوطه، عرصه، حیاط خانه و میدان 
به کار می رود )لغت نامة دهخدا(. در تعلیم وتربیت، ساحت به 
حوزه و محدوده ای از فعالیت های تعلیم وتربیت گفته می شود 
که ناظر به پرورش بخشی از استعدادها و بینش ها، مهارت ها 
و توانایی های مشترک باشد )داودی و کارآمد، 1400: 152(، 
مشروط بر آنکه اولًا این حوزه ها در عرض یکدیگر باشند و 
ثانیاً برای انسان، از آن جهت که انسان است، در نظر گرفته 
شده باشند )نوروزی نژاد و طباطبایی، 1399: 56(. در مبانی 
نظری سند تحول بنیادین شش ساحت تربیت بیان شده اند که 
شامل ساحت هاي تربیتي »اعتقادی، عبادی و اخلاقی، زیستی 
و بدنی، سیاسی و اجتماعی، اقتصادی و حرفه ای، علمی و 
فناوری، و هنری و زیبایی شناختی« مي شوند. در ادامه هر 

ساحت  را تشریح خواهیم كرد. 
مثال هایی برای اجرایی کردن آن با تمرکز بر دوره ابتدایی 

می آوریم.

1. ساحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی: 
بخشی از جریان تربیت رسمی و عمومی است که ناظر به 
خودشناسی، خداشناسی، ایمان به خداوند و باور به معاد، نبوت 
و سایر معتقدات دینی، انتخاب آگاهانه و اختیاری دین حق، 
التزام )عملی( آگاهانه و اختیاری نظام معیار دینی در همة 
شئون زندگی )تقید اختیاری به احکام و ارزش های دینی و 

امیرمرادی
استاديار گروه علوم تربيتی دانشگاه فرهنگيان

تعلیم وتربیت
شـش وجـهـی و
مبانی فلسفی آن
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اصول و آداب اخلاقی در زندگی( و خودسازی بر اساس نظام 
دینی )حفظ کرامت، خویشتن داری، تعدیل عواطف و تمایلات 
طبیعی، کسب فضائل اخلاقی و پیشگیری از تکوین رذایل 

غیراخلاقی( است.
 اهـداف ایـن ساحـت شـامل پذیرش آزادانه و آگاهانة دین 
اسلام، ارتقـای ابعـاد معنـویِ خـویش و دیگـران، خودشناسی 
و دیگرشناسی برای پاسخ گویـی به نیازهـا و محدودیت های 
خویش و دیگران، تلاش برای خودسازی و اصلاح دیگران، 
به کارگیری مؤثر و سازنـدة دین و اخلاق در تمام ابعاد فردی 
و اجتمـاعی زندگـی است )مبانی نظری سند تحول بنیادین، 

.)154 :1390
 رویکـرد این سـاحت بر فطرت مداری، عقلانیت محوری، 
مشـارکت، انعـطاف پذیری، فعـال بـودن، مسئـله محـوری و 

چندبعدی بودن مبتنی است )نوروزی نژاد و طباطبایی، 1399: 56(.

2. ساحت تربیت زیستی و بدنی
 این ساحت به حفظ و ارتقای سلامت و بهداشت جسمی 
و روانی خود و دیگران، تقویت قوای جسمی و روانی، مبارزه 
با عوامل ضعف و بیماری، حفاظت از محیط زیست و احترام 
به طبیعت ناظر است. مهم ترین اهداف آن عبارت اند از: درک 
ویژگی های زیستی خود و پاسخ گویی به نیازهای جسمی و 
روانی خویش؛ ارتقای سـلامت و بهـداشت جسمـی و روانی 

خود و دیگران؛ کسب بصیرت نسبت به سبک زندگی؛ ارتقای 
سلامت و ایمنی افراد جامعه و حفاظت از محیط زیست.

رویکرد این ساحت نیز تعامل مستمر روح و بدن با این 
توضیح است که در این جهت گیری روح و بدن رابطه اي 
بنیادین، عمیق و در اصل هستی دارند )اسراء، 85؛ مؤمنون، 14(.

3. ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی
بر ارتباط مناسب با دیگران )اعضای خانواده، خویشاوندان 
و همسایگان(، تعامل با دولت و نهادهای مدنی و سیاسی 
)قانون مداری، مسئولیت پذیری، مشارکت سیاسی و اجتماعی(، 
کسب دانـش و اخـلاق اجتمـاعی، مهـارت هـای ارتباطـی 
و  سیـاسی  فهـم  و  درک  همـدلی،  و  وفـاق  )بردباری، 
اجتماعـی، تفاهم بین المللی، حفظ وحدت و تفـاهم ملی( 
ناظر است. اهداف این ساحت عبارت اند از: بازشناسی؛ حفظ 
و اصلاح آداب، رسوم، هنجارها و ارزش های جامعه؛ درک 
مرتبة  و  آزادی  توسعة  خود؛  سیاسی  و  اجتماعی  موقعیت 
وجودی خویش و دیگران؛ آمادگی براي تشکیل خانواده و 
حفظ و تداوم آن؛ کسب شایستگی هایی نظیر رعایت قانون، 
مسئولیت پذیری، مشارکت و بازشناسی فرهنگ و تمدن اسلامی.
رویکرد این ساحت نیز عضویت فضیلت مدارانه در خانواده و 

جامعة صالح است.

4. ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای
 به توانایی آدمـی در تدبیـر امر معـاش و تلاش اقتصـادی 
و حرفه ای )فهم مسائل اقتصادی، التزام به اخلاق حرفه ای، 
توان کارآفرینی، پرهیز از بطالت و بیکاری، رعایت بهره وری، 
اهتمام به بسط عدالت اقتصادی، مراعات قوانین کسب وکار و 
احکام معاملات( ناظر است. اهداف این ساحت شامل تدبیر 
امر معاش و زندگی اقتصادی، فهم مسائل اقتصادی و رعایت 
الگوهای ملی تولید، توزیع و مصرف منابع و کالاها و خدمات، 
مراعات قوانین و احکام معاملات و انتخاب شغل متناسب با 

توانایی ها و علاقه هاي خود است.
 رویکرد این ساحت نیز جهت گیـری کل نگـر و تلفیـقی در 

چارچوب نظام معیار اسلامی است.

 به منظور اجرايی كردن ساحت در دورة اعتقادی، عبادی 

و اخلاقی ابتدايی می توان اهداف زير را براي متربيان مدنظر 
قرار داد:

ـ مفاهيم دينی را درک و فهم كنند، بپذيرند و به پايبندی به 

آن ها علاقه مند باشند.

 ـآموزه های دينی را بدانند، دوست بدارند و رعايت كنند )مانند 

احترام به والدين و معلمان و بزرگ ترها راست گويی(

 ـروخوانی و روان خوانی قرآن را بياموزند و دستورات آن را در 

زندگی به كار گيرند.

براي اجرايی كردن مفاهيم اين ساحت در دورة ابتدايی 

می توان اهداف زير را براي متربيان مدنظر قرار داد:

ـ با شناسايی ويژگی ها، نيازها و توانمندی های خود، سلامت و 

شادابی شان را بيشتر كنند.

بر  تفريحات سالم  و  فعاليت های ورزشی  با شركت در  ـ 

سلامت خود و ديگران بيفزايند.

ـ با توجه به محيط زيست خود، سلامت خود و ديگران را 
حفظ كنند.

براي اجرايی كردن ساحت فوق در دورة ابتدايی می توان 

اهداف زير را مدنظر قرار داد.

ـ متربيان با آگاهی از حقوق و مسئوليت های خود در زندگی 

خانوادگی و اجتماعی بتوانند از قوانين و مقررات به صورت 

آزادانه و سازنده پيروی كنند.

ـ مهارت های شهروندی را فرا گيرند و نقش ها و وظايف خود 

را در قبال جامعه انجام دهند.
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5. ساحت تربیت علمی و فناوری 
به توانمندی افراد جامعه در شناخت، بهره گیری و توسعة نتایج 
خردورزی و تجربة متراکم بشری در انواع دانش و فناوری )فهم 
انواع دانش های مفید و لازم برای زندگی، به کارگیری شیوة 
تفکر علمی و منطقی در حل مسائل، تقویت تفکر انتقادی،  

وکسب دانش فناورانه برای بهبود کیفیت زندگی( ناظر است.
نتایج  از  اهداف این ساحت شامل شناخت و بهره گیری 
تجربه هاي علمی بشری، بهره گیری و ارزیابی از یافته های 
علمی، طراحی و اجرای آگاهانة فعالیت های علمی- پژوهشی، 

درک، کشف و تفسیر پدیده ها و رویدادهاست.
رویکرد این ساحت جهت گیری کل نگر و تلفیقی در چارچوب 

نظام اسلامی است.

6. ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری
 ناظر به فعالیت قوة خیال و بهره مندی از عواطف، احساسات 
و ذوق زیبایی شناختی )درک و تقـدیر از موضوعات و افعال 
دارای زیبایـی مـادی یا معنـوی( و توان خلـق آثار هنـری 
این  اهداف  است.  هنری  ارزش های  و  آثار  از  قدردانی  و 
ساحت عبارت اند از: فهم پدیده ها و هدف رویدادهای طبیعت؛ 
رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های آشکار و پنهان طبیعت؛ 
پرورش حواس و تخیل برای بازخوانی فطرت الهی خویش؛ 

درک زیبایی های جهان آفرینش به منزلة مظاهر کمال الهی؛ 
زیباسازی محیط زندگی و پیراستن آن از انواع زشتی ها.

 رویکرد این ساحت تربیت هنری موضوع محور به مثابة رویکرد 
اصلی و رویکرد دریافت احساس و معنا به منزلة رویکرد مکمل است.

نتیجه گیری
 در متـن مبانـی نظری تحـول بنیادین، چرایی و چگونگی 
طـراحی سـاحت هـای شش گـانه بیـان نشـده است، اما بر 
اساس دلالت های برگرفته از برنامة درسی ملی در خصوص 
عرصه های چهارگانة ارتباط آدمی )خود، خدا، خلق و خلقت( 
می توان دریافت، تقسیم بندی قیاسی و واقعي می تواند مبنای 
محکمی برای عرصه های تربیت قرار گیرد. همچنین، مصداق 
ساحت های شش گانه و عرصه های چهارگانة ارتباط آدمی 
یکی دانسته شده اند. این دو تعبیر بیان کنندة یک واقعیت 
هستند و آن اینكه اهداف تربیتی باید محقق شوند. در نتیجه 
تمام جنبه های زندگی فردی و جمعی انسان با یکدیگر ارتباط 
دارند و به ویژه ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی نوعی تداخل 
و هم پوشی با سایر جنبه های زندگی دارد. لذا تقسیم شئون 
حیات بشر به ساحت های شش گانة مذکور موضوعي اعتباری 

است و باید با عنایت به این نکتة مهم تعبیر و تفسیر شود.

منابع
1. قرآن مجید.

انتشارات  اسلامی.  تعلیم وتربیت  فلسفة   .)1400( حسین  کارآمد،  محمد؛  داودی،   .2
پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. قم.

در  اسلامی  تعلیم وتربیت  رویکرد   .)1399( مینو  طباطبایی،  محمد؛  نوروزی نژاد،   .3
ساحت های شش گانة سند تحول بنیادین نظام آموزش وپرورش. فصلنامة بین المللی 

میان رشته ای و بین الادیانی Pure Life. سال 7. شمارة 21. خرداد: 35- 63.
4. مبانی نظری سند تحول بنیادین در آموزش وپرورش )1390(. وزارت آموزش وپرورش.

ابتدايی  دورة  در  ساحت  اين  اجرايی كردن  به منظور 

می توان اين اهداف را براي متربيان مدنظر قرار داد:

ـ مفاهيم اقتصادی مانند توليد، توزيع و مصرف را درک كنند.

با مفاهيم كارآفرينی، خلاقيت و قدرت  ـ پس از آشنايی 

تخيل، مهارت های آن ها را هم كسب كنند.

ـ سبک زندگی شان را با كار و تلاش، امانت داری، درستكاری 

و پرهيز از اسراف شكل دهند.

در حوزة عملياتی، اهداف اين ساحت در دورة ابتدايی به 

اين شرح است كه متربيان:

حل  در  و  فراگيرند  را  علمی  جست وجوی  مهارت های  ـ 

مسائل زندگی به كار ببرند.

ـ ايده ها و يافته های علمی و پژوهشی شان )فردی و گروهی( 

را با ديگران به مشاركت بگذارند.

ـ راه حل های علمی و پژوهشی را براي پاسخ به كنجكاوی های 

خود به كار گيرند.

در حوزة عملياتی، اهداف اين ساحت در دورة ابتدايی 

عبارت است از اينكه متربيان بتوانند:

ـ جايگاه مؤلفه های زيبايی ساز پيرامون خود را درک كنند 
و بهبود بخشند.

ـ با خلق آثار هنری قدرت تخيل، تجسم و ايده پردازی شان 

را پرورش دهند.

ـ با يادگيری اصول زيبايی شناختی، پديده های طبيعی و هنری 
را ارزيابی كنند.

پادکست مبانی فلسفی ساحت های 
شش گانة تعلیم وتربیت
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»من«؛ 
نقطهٔ پرگار 

ساحت های 
تربیتی

ساحت های تربیتی اهدافی هستند که در مبانی نظری تحول 
بنیادین آمده اند و قرار است دانش آموزان در این ساحت ها 
رشد کنـنـد و پـرورش یـابنـد. اما چگونه؟ چگونه می توانیم 
دانش آموزان را در این ساحت ها رشد دهیم؟ معلم و توسعة 
شخصی و حرفه ای او در این ساحت ها تا چه حد اهمیت دارد؟ 
آیا ممكن است معلمی که خود در ساحتی رشد نیافته است، 

دانش آموزانش را در آن ساحت تربیت کند؟
برای آمـوزش دانش آمـوزان در سـاحـت هـای گـونـاگـون 
باید خود همکاران )آموزگـاران و دبیـران( در آن سـاحت 
حرفه ای و توانمند باشند و به نوعی، الگوی مناسبی از گسترش 
آن ساحت در وجودشان باشند. در این فرصت مثال هایی در 

هر ساحت مي آوریم.

سمیهمهتدی
دكترای تكنولوژی آموزشی

ساحت تربیت زیستی و بدنی

زمانی که قرار است دانش آموزان خود را طوری تربیت 

کنیم که در ساحت تربیت زیستی توانمند شوند، اول باید 

خودمان حداقل هایی از رفتار و منش آن ساحت را داشته 

باشیم. به طور مثال، عادت کرده ایم در مراسم ، جشن ها 

و مناسبت ها از ظرف هاي یکبار مصرف استفاده کنیم؛ 

ظرف هایی که به طبیعت و محیط زیست آسیب می زنند. 

برای تحویل اشیا و بسته ها هم از پوشش های پلاستیکی 

استفاده مي کنیم. آیا نمی توان به جای استفادة همیشگی 

از این پلاستیک ها و اجناس مخرب محیط زیست، از 

کیسه های پارچه ای یا پاکت های کاغذی استفاده كرد؟ 

اگر عادت استفاده از جایگزین ها در ما تقویت شود، 

قطعاً دانش آموزانمان نیز آن را از ما می پذیرند و یاد 

می گیرند. در اردوها و گردش های علمی می توان بدون 

آموزش مستقیم، رعایت نحوة درست مصرف را به راحتی 

به دانش آموزان آموزش داد. اگر همکاران آموزشي و 

حتی اجرایی مدرسه و در کنار آن ها معلمان، در ساحت 

تربیت  امکان  باشند،  نرسیده  مهارت  به  زیستی بدنی 

دانش آموزان در این ساحت میسر نمی شود.

از طرف دیگر، ما در مدرسه به دنبال ورزش هستیم یا 

تربیت بدنی؟ اگر به دنبال تربیت بدنی هستیم، با زمان 45 

دقیقه در برنامة درسی به آن نمی رسیم. حتی اگر مشکل 

کمبود زمان را حل کنیم، مگر می شود تربیت بدنی را 

گسترش داد، در صورتي كه خود معلم در این حوزه 

مهارت نداشته باشد!؟ معلمی که در تربیت بدنی به کمال 

نرسیده باشد و الگو نباشد، نمی تواند رشد دانش آموزان 

خود را در این ساحت تقویت کند. دانش آموزان هم از 

چنین معلمی درس نمی گیرند.



۱۴
۰۱
ماه  
ـر 

هـ
 مـ
  ۱
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

22

ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای
در طول سال تحصیلی مدرسه ها غالباً دو یا سه گردش 
علمی  برای دانش آموزانشان در نظر می گیرند. در دورة ابتدایی، 
غالباً رفتن به سینما، دیدن آسمان نما و رفتن به موزه در برنامة 
گردش علمی برنامه ریزی می شود. این در حالي است كه همة 
این مکان ها امکان بازدید خانوادگي نیز دارند. چرا بازدید از 
کارخانه ها و مراکز صنعتی که امکان بازدید با خانواده در 
آن ها وجود ندارد، در برنامه های گردش هاي علمي مدرسه 
قرار نمی گیرد؟ چرا اداره هاي آموزش وپرورش با کارخانه های 
خودروسازی، صنایع غذایی و بهداشتی تفاهم نامه ای ندارند تا 
مدرسه ها بتواند دانش آموزان خود را به این مراکز صنعتی ببرند 
و آن ها را با انواع مشاغل آشنا كنند؟ مگر غیر از این است که 
دانش آموزان در برخورد با مصداق های عینی بهتر می آموزند و 

انگیزه شان با دیدن نحوة کار صنایع بیشتر می شود؟
برای تقویت این ساحت می توان کارآفرین های متعدد را 
به کلاس ها دعوت کرد. می توان برنامه های تلویزیونی مانند 
»میدون« را در کلاس پخش کرد و در مورد آن ها صحبت 

کرد. مـی تـوان دانش آمـوزان، به خصـوص دورة ابتـدایی را 
بـه مراکزی مانند »کاربازیا« برد.

تا زمانی که دانش آموزان را در معرض آشنایي با مشاغل 
و حرفه هاي متنوع قرار ندهیم، نمی توانیم توقع تربیت خوب 
آن ها را در ساحت اقتصادی و حرفه ای داشته باشیم! چند 
سالی است به یُمن وجود برنامة بوم، مدرسه ها با گیاهکاری و 
سبزی کاری آشتی کرده اند. الان بیشتر از گذشته در مدرسه ها 
باغچه های سبزی کاری شدة دانش آمـوزان را می بینیم و این 
برای ورود به تربیت در ساحت اقتصادی- حرفه ای از هیچ بهتر 
است. در برخی مدرسه ها بازارچه هایی برای فروش محصولات 
ایجاد  دیگر  کالاهای  فروش  صرفاً  حتی  یا  دانش آموزان 
می شوند. این بازارچه ها محل هایی برای کسب تجربه در زمینة 
فروش و سواد مالی هستند. همین کار را مناطق و مدرسه ها 
می توانند از محل مدرسـه به نمـایشگاه هـای درون شهـری 
مانند نمایشگاه های بهاره و ... گستـرش دهند و اجازه دهند 
دانش آموزان خرید و فروش را در نمونه و اندازه اي واقعی تر و 

وسیع تر و با مخاطبان و مشتریان بیشتر تجربه کنند.

ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی

در ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی روحیة همکاری، همدلی، 

توافق و سازگاری، مخالفت و ... تمرین و تقویت می شوند. 

مدرسه ها در تربیت اجتماعی و سیاسی تا چه حد از شوراهای 

دانش آموزی استفاده می کنند؟ آیا شوراهای دانش آموزی که 

گفتمان صحیح هستند،  و  تخریب نكردن  رأی گیری،  نماد 

در مدرسه مورد توجه اولیای مدرسه قرار می گیرند؟ آیا به 

دانش آموزان این فرصت را می دهیم که مهارت های اجتماعی 

و سیاسی خود را در فضایی که شوراهای دانش آموزی در 
اختیارمان قرار می دهند تقویت کنند؟

آیا خود ما معلمان در انتخاب نمایندة معلمان، بحث و تبادل 

نظر، انتقاد و ... توانمند هستیم؟ آیا توان شنیدن مخالفت 

یا انتقاد را از همکاران، اولیا و دانش آموزان خود داریم؟ آیا 

خودمان در این ساحت توانمندیم و توسعة حرفه ای یافته ایم 

که حال بخواهیم دانش آموزان خود را تربیت کنیم؟

یاد می دهد  دانش آموزان  به  آزاد  )تریبون(  بحث  سخنگاه 

چگونه صحبت ها و نقدهای خود را بیان کنند. در درس هایی 

مانند مطالعات اجتماعی هم می توانیم زمینة بحث و تبادل 

نظر در مورد موضوعات را در اختیار دانش آموزان قرار دهیم. 

نباشد دانش آموزان را به جلسات علنی  همچنین، شاید بد 

مجلس و دادگاه های حقوقی یا خانوادگی ببریم و فرصت تجربة 

فضای بحث و گفت وگوی واقعی را در اختیارشان بگذاریم.

ساحت تربیت اعتقادی ، عبادی و اخلاقی

اگر بخواهیم دانش آموزانمان در ساحت عبادی، اعتقادی و 

اخلاقی رشد یابند چه کنیم؟ چگونه کمک کنیم اصل هاي 

»تحـول مـداوم، ایجـاد تـوازن و رعـایت اولـویت ها« در 

دانش آمـوزانمان نهـادینه شوند؟ اگر بپذیریم یکی از بهترین 

موقعیت  در  یادگیـرنده  قـراردادن  تدریس،  برای  روش هـا 

مشابه، الگـوبرداری و تمـرین است، پس اگـر در رفتارهایمان 

باشند،  مشاهده  قابل  اصول  این  کلاسی  برنامه های  و 

دانش آموزانمان به رفتار متناسب با تربیت عبادی، اعتقادی 

و اخلاقی علاقه مند می شوند. به  طور مثال، ارائة برنامه هایی 

که دانش آموزان بتوانند به انتخاب خود در آن ها شرکت کنند، 

پرهیز از افراط و تفریط در رفتارها یا توازن بین ظاهر و باطن 

به جای  استدلال  به  اولویت بخشی  برای  فرصتی  ایجاد  و 

پذیرش محض و تأکید بر کاربرد دین و اخلاق در زندگی 

فردی و اجتماعی، همه کمک می کنند دانش آموزان با اصول 

تربیت در ساحت عبادی، اعتقادی و اخلاقی آشنا شوند و آن ها 

را به طور عملی درک کنند. از طرف دیگر، نمایش پیام های 

قابل درک و جذاب نوشتاری و نمادین با مضمون هاي عبادی، 

اعتقادی و اخلاقی در سطح مدرسه، بر تربیت اخلاقی و دینی 

دانش آموزان تأثیر می گذارد.



23

۱۴
۰۱
ماه  
ـر 

هـ
 مـ
  ۱
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری

تا به حال به این فکر کرده اید كه ظاهر و پوشش معلم چقدر 

در نحوة ارتباط او با دانش آموزانش مهم است؟ چقدر رفتارهای 

همراه با ظرافت و زیبایی معلمان می تواند دانش آموزان را به 

خود جلب کند؟ چقدر نمود بیرونی نظافت و پاکیزگی و اهمیت 

به آن در معلم می تواند بر رفتار دانش آموزان تأثیر بگذارد؟

معلمان و دبیران الگوهـای بالقوة دانش آموزان هستند و 

هر چقدر ظاهر و رفتارشان در یک ساحت نمود بیشتری 

داشته باشد، دانش آموزان بیشتر به آن ساحت جلب می شوند. 

معلمـی که ظاهـرش آراستـه و پاکیـزه است، حرف زدنش 

نیکوست، روی میـزش همیشه مرتب است و روی تخته زیبا 

می نویسد، می تواند الگویی از رشد در ساحت زیبایی شناختی و 

تقویت   کنندة این ساحت در دانش آموزانش باشد.

و  نظافـت ساختمـان مدرسه  و  زیبـایی  بـه  پـرداختـن 

مشارکت دادن دانش آمـوزان در این راه، یکـی از روش های 

آشتـی دانش آموزان با ساحت زیبایـی شناختی است. برگزاری 

نشست های ادبـی و محفل های شعرخوانی هم می تواند به 

تقویت ذوق هنری دانش آمـوزان کمک کنـد. هرچه بیشتر 

بتوانیم دانش آموزان را در فضایی زیبا و غنی از لطافت شعر 

و ادب قرار دهیم، به همان میزان دید زیبایی شناختی را در 

آن ها تقویت کرده ایم. همانند ساحت های دیگر، مهم آن است 

که خود معلم در این ساحت رشد و توسعه  یافته باشد. در 

آن صورت می تواند تأثیری عمیق بر دانش آموزان خود داشته 
باشد.

توانمندسازی دانش آموزان در ساحت های شش گانة تربیتی جمع  بندی
زمانی تضمین می شود که شخصیت معلم در آن ساحت ها 
رشد و توسعه  یافته باشد. اگر می خواهیم دانش آموزانمان به 
بهترین نحو یاد بگیرند و در تدریس موفق باشیم، باید الگو و 
و خودسازی و البته با مطالعه و تفکر.نمونه ای شایسته باشیم و این محقق نمی شود، مگر با تمرین 

می دانیم؟ اگر می دانیم، در ساحت علمی و فناوری حرفی برای نحوة پرداختن به داده ها و اطلاعات و استفاده از آن ها را روش های دریافت اخبار و داده های موثق را می دانیم؟ آیا علمی و فناوری است؟ آیا از تفکر انتقادی برخورداریم؟ آیا مواجهة ما با خبر نشان دهندة توسعة شخصی ما در ساحت منبعش را جست وجو و صحتش را بررسی می کنیم؟ نوع چون و چرا آن را می پذیریم؟ در لحظه انتشارش می دهیم؟ ما به عنوان شهروند با دریافت هر خبر چه می کنیم؟ بدون ساحت تربیت علمی و فناوری
مدرسه با مسائل کلاس خود چه می کنیم؟ برایشان راه حلی داریم؟ گفتن داریم. اجرایی  كاركنان  از  کمک گرفتن  بدون  حد  چه  به دنبال حل مسائل کلاسي مدرسه هستیم؟ دانش آموزانی تا 

نمی دهد؟ چسباندن دو تکه کاغذ یا مقوا روی شیشه مشکل عمل می کند. نور پنجره اجازة دیدن تصویر ویدئو پروژکتور را می خورد؟ لبة خط کش فلزی دانش آموزان مانند پیچ گوشتی مشکلش را حل می کند! پیچ تختة کلاس شل شده و تکان عمل می کنند. لولای در کلاس جیرجیر می کند؟ کمی روغن ایده های خلاقانه توانمند می بینند، خود نیز در زندگی متفکرتر که معلم خود را در حل مسئله به کمک قدرت تفکر و ارائة 
تفکر و حل مسئله در سطحی بالاتر را می آموزد.مسائلي از این دست را حل می کند، قطعاً به دانش آموزان خود معلمی که بدون فوت وقت و با کمک گرفتن از دانش آموزان بارها در کلاس با مثال هایی از این دست روبه رو شده ایم؛ را حل می کند.
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فهم دانشجومعلمان از ساحت های تعلیم و تربیت
تربیت تمام ساحتی، دانش آموزان را برای زندگی واقعی آماده می کند. به همین دلیل اشراف 
به ساحت های تعلیم  و تربیت بسیار مهم و پیوند زدن آن ها به درس ها مهم تر است و نیاز است 
دانشجومعلمان در دوره های تربیت معلم فهم کاملی از ساحت های تربیتی به دست آورند. در 
اینجا از دانشجومعلمان دختر و پسر رشتة آموزش ابتدایی و زیست شناسی ورودی 1400 
خواستیم فهم و درک خود از ساحت های تربیتی را در قالب تصویر ارائه دهند. نتیجه در این 

بخش آمده است. 
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صادقحامدینسب
دكترای برنامه ريزی درسی

خانه،  معنـای  به  معیـن  فـارسـی  لغـت نامة  در  ساحـت 
درگـاه و آستـانـه آمـده است، ولی مقصود از ساحت در حوزة 
تعلیم وتربیت، محدوده و دامنة خاصی است که مجموعه ای از 
رفتارها و فعالیت های تعلیم وتربیت در آن حوزه و دامنه قرار 
می گیرند )مبانی نظری سند تحول بنیادین، 1390(. رسالت 
آموزش وپرورش تربیت انسانی است که به حیات طیبه برسد 
و بر اساس سند تحول بنیادین لازم است دانش آموزان در 
اخلاقی،  و  عبادی  اعتقادی،  تربیتي شش گانة  ساحت های 
زیستی و بدنی، اجتماعی و سیاسی، اقتصادی و حرفه ای، 
علمی و فناوری، و هنری و زیبایی شناختی تربیت شوند. همة 
موظف  معلمان،  ازجمله  آموزش وپرورش،  در  دخیل  عناصر 
هستند تربیت همه جانبة دانش آموزان را در همة ساحت ها 
مدنظر قرار دهند. با توجه به اینکه دانش آموزان اوقات زیادی 
از زمان خود را صرف رسانه های اجتماعی مي كنند، در این 
میان رسانه هایی مانند تلویزیون، رادیو و شبکه های اجتماعی 

نقش مهمی در این زمینه دارند.
 لازم به ذکر است، رسیدن شاگردان به اهداف و سیاست های 
کلان در سند تحول بنیادین نیازمند رشد و پرورش همه جانبة 
آن ها در همة ساحت هاست و توجه زیاد به یک بعد و غفلت 
از ابعاد دیگر، دانش آموزان را دچار سیري قهقرایی در تربیت 
می کند و فعالیت های یاددهی و یادگیری نیز بی اثر خواهند بود. 
در ادامه، نقش رسانه های اجتماعی در هر یک از ساحت های 

تربیتی بیان شده است:

1. ساحت تعلیم و تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی
یکـی از راهبـردهای مهم آمـوزش مسائل دینی و اعتقادی، 
آموزش غیرمستقیم شاگردان است، تأثیر این نوع آموزش ها از 
آموزش های مستقیم درس بیشتـر است. بـر ایـن اساس، نقش 
آموزش این مسائل از طریق رسانه های اجتماعی مهم جلوه 
می کند. برنامه های متنوع صداوسیما شاهد این مدعا هستند. 
شبکة تلویزیونی قرآن و رادیو زیارت و رادیو مقاومت به طور 
خاص به مسائل اعتقادی، عبادی و اخلاقی می پردازند. سایر 
شبکه ها نیز در لابه لای برنامه های خود و به ویژه به هنگام 
اذان، به صـورت ویـژه این مسائل را پیگیـری مـی کنند. براي 
 مثال، برنامة مخاطب خاص که از شبکة سوم سیما پخش 
می شود، با ارائة برنامه های زنده از مكان هاي مذهبی و زیارتی 
از نظر دینی شاگردان و مخاطبان را تقویت مي كنند. علاوه بر 
این ها، سایر رسانه های اجتماعی مانند و بگاه ها، وب نوشت ها و 
شبکه های اجتماعی با ارائة محتواهای مذهبی و اعتقادی به 

تربیت دینی شاگردان کمک می کنند.

رسانه های
اجتماعی پشتیبان
ساحت های تربیتی
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2. ساحت تعلیم و تربیت اجتماعی و سیاسی
 با وجود کرونا در چند سال اخیر و ارائة مجازی درس ها، 
تعداد زیادی از یادگیرندگان با مهارت های اجتماعی و حتی 
مهارت های سیاسی بیگانه شده اند. بر این اساس، رسانه های 
اجتماعـی و به ویـژه آمـوزش هـای تلویزیونـی مـی توانند در 
یاددهـی این مهـارت ها نقش مهمی داشته باشند. تلویزیون 
و رادیو گرچه فرصتی برای آموزش یک طرفه و غیرمستقیم 
به وجود می آورند، اما فعالیت شاگردان در فضـای مجازی و 
به ویژه در شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها زمینة برقراری 
ارتباط واقعی شاگردان را با دوستان، هم سالان و اقوام فراهم 
می آورد و فرصت مناسبی برای تمرین مهارت های اجتماعی 
و سیاسی شاگردان است. براي مثال، در شبکة دانش آموزی 
شاد دانش آموزان می توانند به راحتی با دوستان، هم سالان و 
معلمان خود ارتباط چنـدگانه برقـرار کنند. علاوه بر این هـا، 
در همین شبکة شاد، بسیاری از مدرسه ها انتخابات شورای 
دانش آموزی را به صورت مجازی برگزار می کردند و شاگردان 
می توانستند علاوه بر نامزدي در انتخابات و تبلیغات در فضای 
مجازی، به نامزد موردنظر خود رأی بدهند. بنابراین، فرصت 
مناسبی برای تربیت سیاسی و اجتماعی آن ها فراهم می  شد تا 

بتوانند در امور مدرسه مشارکت داشته باشند.

3. ساحت تعلیم و تربیت زیبایی شناختـی و هنـری
وجود کرونا در چندسال اخیر و دوربودن دانش آموزان از حضور در 
کلاس درس باعث شد بسیاری از فعالیت ها و کارگاه های هنری 
به صورت مجازی برگزار شوند و احتمالًا اثربخشی لازم را نداشته 
باشند. بر این اساس، نقش رسانه های اجتماعی پررنگ شد، 
چراکه برنامه های تلویزیونی، رادیویی و مواد و منابعِ به اشتراک 
گذاشته شده در شبکه های اجتماعی برای آموزش مهـارت های 
هنـری به دانش آمـوزان فـرصت خوبی فراهم كردند. براي 
 مثال، برنامه های آموزش هنر و کاردستی شبکه هـاي آمـوزش 
و پویـا امكان خوبی برای آموزش این مهـارت ها هستند. علاوه 
بر این ها، صفحه ها، کانال ها و گروه های موجود در شبکه های 
ایده گرفتن  برای  مناسبی  بستر  نیز  پیام رسان ها  و  اجتماعی 
شاگردان از تولیدات هنری محسوب مي شوند. به عنوان مثال، 
صفحة مجازی. @tazyin.madares نمونة کاردستی ها و 
تزئیناتي را برای کلاس ها و مدرسه ها ارائه مي دهد. هم معلمان 
و كاركنان آموزشی و هم دانش آموزان می توانند از تولیدات این 

صفحه ایده بگیرند و آن ها را در کلاس و مدرسه اجرا کنند.

4.  ساحت تعلیم وتربیت زیستی و بدنی
 با استفاده از رسانه های اجتماعی می توان احترام به طبیعت و 
تعهد به حفاظت از محیط زیست را در دانش آموزان ارتقا داد. 
علاوه بر این، با کمک این رسانه ها می توان نحوة رعایت 
بهداشت جسمی و روانی را آموزش داد. بسیاری از برنامه های 
و غیرمستقیـم مهارت هـای  به صورت مستقیـم  تلویزیونی 
حفـاظت از محیط زیست اعم از جنگل، دریا و بوستان را 
آموزش مي دهند. علاوه بر این ها، به ویژه در ایام کرونا که 
رعایت مسائل بهداشتـی اهمیت ویژه ای داشت، رسانه هـای 
اجتماعـی با برنامه های متنوع و در قالب های نمایش های 
صوتی و دیداری به این موضوع می پرداختند. در حال حاضر، 
شبکة سلامت در برنامه های تلویزیوني، به طور خاص موضوع 
با  پیگیری می کند. دانش آموزان می توانند  را  بدن  سلامت 
دنبال کردن این شبکه یا برنامه های متنوع دیگر که از طریق 
صداوسیما پخش می شود، به این موضوع مهم بپردازند. علاوه 
بر این ها، سایر رسانه های اجتماعی مانند شبکه های اجتماعی 
نیز نقش مهمی در درونی كردن احترام به طبیعت و حفاظت از 

آن و همچنین رعایت مسائل بهداشتی برای سلامتی دارند.
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5. ساحت تعلیم وتربیت علمـی و فنـاورانه
 بخـش اعظـم یادگیـری های انسـان به ویـژه در دوره هـاي 
تحصیلـی بالاتـر، به صورت غیررسمی و خارج از محیط کلاس 
درس و مدرسه اتفاق می افتد. همچنین، دانش آموزان مدت 
کوتاهی از یک شبانه روز را در محیط های آموزشی می گذرانند. 
با توجه به رشد بی رویة فناوری اطلاعات و ارتباطات، اوقات 
زیادی از شاگردان صرف استفاده از رسانه های اجتماعی و 
نقش  اساس،  این  بر  اجتماعی می شود.  به ویژه شبکه های 
یادگیـری های غیررسمـی شاگـردان از طریـق رسانـه های 
اجتماعـی پررنگ است و تولیـد محتواهـای آموزشی متناسب 
اعظم  بخش  می تواند  رسانه ها  این  در  جنسیت  و  سن  با 
یادگیری های شاگردان را شامل شود. از شبکه های تلویزیونی، 
شبکة آموزش به طور خاص با ارائة برنامه های متنوع آموزشی 
به آموزش رسمی و غیررسمی شاگردان می پردازد. علاوه بر 
این ها، سایر شبکه ها و به ویژة شبکة چهار نیز سهم مهمی 
از این آموزش را بر عهده  دارند. همچنین، برنامه های متنوع 
رادیویی مثل رادیو فرهنگ و سایر امواج رادیویی در این 
باره دخیل هستند. سایر رسانه های اجتماعی مانند و بگاه ها، 
وب نوشت ها، شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها نیز در آموزش 
شاد  دانش آموزی  شبکة  دارند.  عمـده ای  سهـم  شاگردان 
به صورت رسمی و سایر محتواهای ارائه شده در شبکه های 
فناورانة  و  علمی  تربیت  در  غیررسمی  به صورت  اجتماعی 

شاگردان نقش ایفا می کنند.

شکل 1. ارتباط رسانه های اجتماعی با ساحت های تربیتی

6. ساحت تعلیـم و تـربیت اقتصـادی و حرفه ای 
بسیاری از دانش آموزان، به ویژه در دورة ابتدایی، با نكات 
شغلی و اقتصادی آشنا نیستند. وجود برنامه های تلویزیونی 
و رادیویی مرتبط با موضوعات اقتصادی و شغلی متناسب 
سن هر دوره تحصیلي می تواند آن ها را برای آیندة شغلی 
و حرفه ای شان آماده کند. علاوه بر این ها، وجود محتواهای 
چندرسانه ای، اعم از عکس، فیلم، کاریکاتـور در شبکه هـای 
برای  خوبی  پتانسیل  می تواند  پیام رسان ها،  و  اجتماعـی 
آشناكردن شاگردان با این مسائل باشد تا بتوانند در دوران 
دانش آموزی استعدادها و علاقه هاي حرفه ای شان را کشف 
و در جهت رشد این استعدادها حرکت کنند تا در آینده نیز 
نقش خود را به عنوان شهروندي مولد و کارآفرین ایفا كنند. 
از جمله برنامه های تلویزیونی که در این زمینه تا حدودی 
توانسته است در آشنایی دانش آموزان با حرفه هاي گوناگون و 
نحـوة سودآوری آن ها نقش آفرینی مؤثری داشته باشد، برنامة 
»میدون« است. در این برنامه، صاحباني کارآفرین از مشاغل 
گوناگون حرفة خود را معرفی و حدود و ثغور درآمدزایی خود 

را بیان می کنند.
سایر رسانه های اجتماعی مانند وبگاه، وب نوشت ها، ویکی ها 
و بسیاری از صفحه ها، کانال ها و گروه های کاری شبکه های 
اجتماعـی که تولیدات خانگی و صنعتی خـود را در فضای 
مجازی عرضه می  كنند، می توانند، به صورت غیررسمی، 
امكان خـوبـی برای آشنـایـی شاگـردان با شغل هـای 

گونـاگون و رشـد سـواد مالی آن ها باشند. 
شکل 1. ارتباط این ساحت ها با رسانه های اجتماعی 
را نشان می دهد. همان طـور که می بینید، ساحت های 
شش گانة تربیتی سند تحول بنیادین آموزش وپرورش با 
انواع رسانه های اجتماعی در ارتباط دوطرفه هستند و 
مسلم است برای تربیت همه جانبة شاگردان نیز با هم 

ارتباط تنگاتنگی دارند.

منبع
1. مبانـی نظـری سنـد تحـول بنیـادیـن در نظـام تعلیـم وتربیـت رسمـی عمومـی 

جمهـوری اسلامی ایران )1390(. تهـران. دبیرخانة شورای عالی آموزش وپرورش.

مقالة بررسی نقش رسانه در نظام تربیتی 
سند تحّول بنیادین آموزش وپرورش
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شروع ماجرا
داستان برمی گردد به حوالی سال های 87 تا 92؛ زمانی که 
جمعی از جوانان فارغ التحصیل یکی از مدرسه هاي تهران 
که نسبت به وضعیت آشفتة نظام آموزش و پرورش دغدغه های 
مشترکی داشتند و حالا در همان مدرسه معلم شده بودند، 
به تحولی اساسی و بنیادی در نظام آموزشی مي اندیشیدند. 
ظاهر کار به صورت تلاش بی وقفة آن ها در یک مدرسه برای 
ایجاد تجربه های کوچک متفاوت از یادگیری برای بچه ها 
دیده می شد، اما افق های بلندی پیش  روی آن ها بود. روح 
حاکم بر فعالیت هایشان خلاقیت و نوآوری بود و در آن سال ها 
اتفاقاتی در آنجا افتاد که هنوز هم اگر به آن ها رجوع کنیم 
و مستنـدات و تصویـرهایشـان را ببینیـم، به وجد می آییم و 
تحسینشان می کنیم. در ترم اول به جای امتحان از سه درس 
دینی، زیست و پویش )مهارت های زندگی( از دروس مقطع 
متوسطه اول یک کارآزمون تلفیقی 1 روزه هیجان انگیز به 
نام دوزش برگزار شد که معلمان مدرسه برای برگزاری آن 
یک بازی کامپیوتری تولید کردند که در آن کاربر باید تلاش 
می کرد تا زندگی یک موجود زنده را نجات دهد و برای این 
کار نیاز بود تا مفاهیم علمی و دینی زیادی را به کار بگیرد. 

تلفیـق درس هـا در فعـالیت های آموزشی مدرسه و تربیت 
تمام ساحتـی در آن مدرسـه بسیـار مهـم بـود، امـا کلیـدواژة 
مهم تـری به این فعالیت ها معنـا می بخشیـد و آن مسئـله 
بود. در واقع همه چیز از مسئـله آغـاز می شود و اگر مسئله ای 
نباشد، انگار هیچ چیز آغاز نشده است. در نظام آموزشی برخی 
درس خواندن  برای  مدرک  جز  انگیزه ای  دانش آموزان  از 
ندارند و به همین دلیل آموخته هایشان پاسخگوی نیازهای 
حرفه ای و اقتصادی خودشان و جامعه نیست. مهارت شناخت 
و مدیریت جسم و روان خود را پیدا نمی کنند. احساس تعلق 
و امید نسبت به کشور در آن ها پررنگ نیست. مهارت های 
زندگی و ارتباطات اجتماعی آن ها در حد مطلوبی نیست. این 
افراد اغلب رویکردی حفظی دارند و … .  به عقیده نگارنده، 
اصلی ترین ریشه بروز این مشکلات، مسئله محورنبـودن نظام 
آمـوزشی است. برای اینکه بتوانید منظـورم را بهتـر درک 
کنید، لازم است به همراه هم از یک مدرسه بازدید كنیم. 
بعضـی از معلمان همـان مدرسه ای که در ابتـدای مطلـب 
اشـاره شد که فهـم مشتـرکی از مشکلات موجود داشتند 
و بعد از چندسال فعالیت اجرایی و پژوهشی به راه حل هایی 

کوششی به سوی 
مدرسهٔ آینده

روایتی از کوشش چند جوان
برای ابداع روشی متفاوت در 

تعلیم و تربیت

علیرضا امیربکائی
 مدیر توسعة الگوی مدرسه داری برهان
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برای ایجاد تغییرات اساسی در شیوة مدرسه داری فعلی رسیده 
بودند، تصمیم گرفتند راهکارهایشان را به صورت آزمایشی 
در مدرسه اي جدید پیاده سازی کنند. با اینکه هیچ انگیزه ای 
به جز ایجاد تحول در نظام رسمی و مدرسه هاي دولتی و 
دستیابی به عدالت آموزشی نداشتند، اما از آنجا که چند جوان 
جویـای نام سـاده را کسـی تحویل نمی گیرد که بخواهند در 
نظام رسمی کار متفاوتی انجام دهند، ناچار شدند به سمت 
تأسیس مدرسه اي غیردولتي بروند. نتیجه آن شد که این گروه 
مدرسه ای تاسیس کردند و من ویژگی های مدرسه را از زاویه 
دید خودم، زمانی که به تازگی با مدرسه آشنا شده بودم، برای 

شما بازگو کنم.

آغاز سفر
اولین بار که برای صحبت با مسئولان آن جا وارد مدرسه 
شدم، حوالی ظهر بود، اما مدرسه هنوز تعطیل نشده بود. ابتدا 
به سمت ساختمان اصلی مدرسه  داشتم  وارد حیاط شدم. 
می رفتم که دیدم دو نفر از دانش آموزان، که به نظر می رسید 
بزرگ  دیگِ  تحصیل می کنند، یک  اول  متوسطة  دورة  در 
گوشة حیاط گذاشته اند و مشغول هم زدن مقدار زیادی رب 
گوجه فرنگی هستند! از آن ها پرسیدم: »چه کار می کنید؟ مگه 
شما کلاس ندارید؟ قضیة این دیگ چیست؟« یکی از آن ها 
خیلی عادی، طوری که انگار هیچ اتفاق خاصی نیفتاده است، 
داریم  پیدا کرده ایم.  به من کرد و گفت: »آقا! مشتری  رو 
لحظه سؤالات  آن  در  بفروشیم.«  رب درست می کنیم كه 
فراوانی به ذهنم می رسید، اما ترجیح دادم از آن ها نپرسم. 
بعدها فهمیدم واژة کلاس و آموزش و خیلی چیزهای دیگر 
در این مدرسه تعریف کاملًا متفاوتی دارد. به هرحال به ورودی 
ساختمان رسیدم و از آن جا که مدرسه به طور کامل موکت 
شده بود، کفش هایم را درآوردم و وارد شدم. برای رسیدن 
به دفترِ مدیر داشتم از پله ها بالا می رفتم که دیدم دو نفر از 
دانش آموزان جاروبرقی بزرگی را دست گرفته اند و با سرعت 
به سمت کلاسشان می روند. بقیة دانش آموزان هم هرکدام 
مشغول کاری بودند و اصلًا نمی شد تشخیص داد الان زمان 
زنگ تفریح است یا زنگ درسی. عده ای داخل کلاس ها و 
پای درس معلم بودند و عده ای دیگر در حال رفت و آمد در 
راهروهای مدرسه. باید هرچه سریع تر خودم را به دفتر مدیر 
می رساندم و علت این وضعیت را جویا می شدم. مگر مدرسه 
هم این قدر بی نظم می شود!؟ چرا هیچ چیز سر جایش نیست!؟

الان که چند سال از حضورم در این مجموعه می گذرد 
ساختارهای ذهنـی من کاملا عـوض شـده. یعنی اگر وارد 
مدرسـه ای بشـوم و ببینـم که در حیـاط مدرسـه ای پرنـده پر 
نمـی زند و همه داخل کلاس هایشان هستند و به محض به 
صدا درآمدن زنگ تفریح همه موظف هستند وارد حیاط بشوند 
و کسی نباید داخل راهروی مدرسه باشد تعجب می کنم. از 

این حرف ها و ذکر خاطرات که بگذریم موارد مهم تری وجود 
دارد که خوب است در ادامه متن به آن ها اشاره کنم.

مسئله، محور است
مشکل از آن جایی شروع می شود که دانش آموزِ ما نمی داند 
دارد چه کار می کند. برای چه ریاضی، علوم، تاریخ و جغرافی 
می خواند؟ برای چه باید منظم و مؤدب باشد؟ بگذارید کمی 
به درستی  را  نه خودش  دانش آموز  فلسفی کنیم.  را  بحث 
می شناسد، نه جهان هستی را و نه خدا را. وقتی این ها را 
نشناسد، نمی داند هدفش چیست و باید به چه سمتی حرکت 
کند؟مدرسـه رایـج در کشـور مـا شبیـه به یک کارخانه است. 
اینکه ورودی این کارخانه چیست و چه ویژگی های متفاوتی 
از سایرین دارد مهم نیست. مهم این است که آنچه را ما 
می خواهیم، یاد بگیرد تا بعدها کاری را که ما می خواهیم انجام 
دهد. همه باید این فرایند را طی کنند تا محصول مدنظر ما 

تولید شود.
 این وضعیت مختص کشور ما نیست. شما بروید سخنرانی های 
نروید،  مدرسه  می گوید  کنید.  گوش  هم  را  ماسک  ایلان 
دانشگاه نروید، این ها لزوماً به دردتان نمی خورند، چرا که نهاد 
مدرسه با تمام عناصر و فرایندهایش، در پی انقلاب صنعتی 
شکل گرفت و هدفش چیزی جز چرخیدن چرخ کارخانه ها 
نبود. مفاهیمی مثل کلاس، نیمکت، تخته، حیاط و نمره، با 
تمام جزئیاتشان، بر این اساس شکل گرفته اند و ما نیز این ها 
را با تمام ابعادشان به طور دقیق از جای دیگر رونوشت )كپي( 
کرده و در کشور خودمان چسبانده ایم )پیست( کرده ایم. شاید 
بگویید: »این ها را خودمان می دانیم. راه حل چیست؟« حق با 

شماست. بگذارید به سراغ راه حل بروم.
باید به  راه حل ساده است. در طراحی های آموزشی خود 
مسئله فکر کنیم. دانش آموزان را مسئله مند کنیم و به آن ها 
اجازه دهیم هر اقدامی لازم است برای حل مسائلشان انجام 
دهند و اهداف آموزشی مدنظرمان را در این بستر محقق کنیم. 
یک مثال عملیاتی ساده مطرح می کنم تا کمی هم دماتر شویم.
فرض کنیـد کلاس شمـا ظاهـر شـاد و با طراوتی ندارد 
و دانش آموزان از حضور در آن خسته می شوند. کافی است 
آن ها را برای حل این مسئله لایق بدانید و از آن ها بخواهید 
مسئله را حل کنند. ممکن است عده ای پیشنهاد دهند تعدادی 
گل و گیاه بیاوریم و در کلاس از آن ها نگهداری کنیم. عالی 
شد! شما می توانید در همین میان ریاضی، علوم، اقتصاد، دینی 
و اجتماعی را به آن ها آموزش دهید. به جای اینکه بروید 
از روی کتاب علوم روخوانی کنید که گیاه سه قسمت دارد: 
ریشه، ساقه و برگ، بگذارید بچه ها گیاه بکارند. به جای اینکه 
در دوم و سوم دبستان مسئله های غیر کاربردی کتاب ریاضی 
را حل کنید بگویید برای خرید گل و گلدان نفری 30 هزار 
تومان پول از خانه بیاورند و حساب کنند چقدر می شود؟ اگر 
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هزینة هر گلدان 100 هزار تومان باشد، چند گلدان می توانند 
بخرند. به این ترتیب مشکلات محاسباتی شان حل می شود. 
اینجاست که دانش آموز می فهمد دارد چه کار می کند، چرا که 
خرید گلدان برایش مسئله است. به جای اینکه برای بچه ها از 
روی متن کتاب اجتماعی بخوانید که کار گروهی خوب است 
و فلان فایده ها را دارد، نگهداری از هر گلدان را به یک گروه 
دانش آموزي بسپارید و اجازه دهید با هم دعوایشان شود تا یاد 

بگیرند چطور باید با هم تعامل کنند. 
نیازی نیست بر سر آن ها فریاد بزنید که وسایلشان را مرتب 
کنند تا منظم شوند. همین که گلدان نیاز به رسیدگی مستمر 
و منظم دارد، آن ها را منظم می کند. خرید گلدان ها را به خود 
دانش آمـوزان بسپـارید و یک روز بـا بچه هـا به اردوی خرید 
بروید. اجازه دهید وارد مغازه شـوند. با مغـازه دار چانـه بزنند. 
مواظب باشند سرشان کلاه نرود و پول هایشان را مدیریت 

کنند تا با مفاهیم کسب و کار آشنا شوند. تربیت تمام ساحتی 
صحیح یعنی همین. یعنی می شود در بستر مسائل واقعي 
زندگی ساحت های شش گانة تربیتی را محقق کرد، بدون آنکه 

تنبیه و تشویق و نمره و جریمه ای درمیان باشد.
مسئلة نگهداری از گلدان یکی از ساده ترین مسائلی است که 
می توان بهترین استفاده  را از آن کرد. اما کارهای ما می تواند 
بسیار پیچیده تر، جذاب تر و مفیدتر باشد که البته پیچیدگی لزوماً 
هنر نیست. و مدرسة ما و محیط زندگی تک تک دانش آموزانِ 
ما سراسر مسئله و نیاز است و هر مسئله ای می تواند بستری 
برای یادگیری باشد. حرف ها زیاد است و ظرفیت این مقاله 
کم. بنابراین، از پرحرفی اجتناب می کنم و سعی می کنم با 
استفاده از چند تصویر شما را با خودم ببرم به محیط مدرسة 

سراج و بازدیدي ساده برایتان ترتیب دهم.

بچه های پایة هشتم می خواستند برای فعالیت های خیریه شان درآمدزایی کنند. با هماهنگی مدرسه تصمیم گرفتند بخشی از دیوار 
مدرسه را خراب کنند و اتاقکی برای راه اندازی و ادارۀ بوفة مدرسه بسازند.
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از چند ماه مانده 
به یکی از اردوهای 
دانش آموزي پایة 
پنجم، بچه ها تصمیم 
گرفته بودند یکی از 
مواد مصرفی اردو را 
خودشان تولید کنند. 
این بود که دست 
به کار شدند و در 
باغچه های مدرسه 
کاهو کاشتند.

کتاب های بچه های چهارم زیر دست و پا می ماند. جایی برای 
نگهداری آن ها نداشتند. تصمیم گرفتند با طراحی خلاقانة خودشان و 
با استفاده از تکه  چوب هاي بی استفاده در کارگاه مدرسه، یک کتابخانة 

کلاسی بسازند و آن را با سلیقة خودشان رنگ کنند.

در پایان هر روز 
دانش آموزان تمام 
پایه ها موظف 
هستند کلاسشان 
را تمیز کنند.

قرار بود بچه های 
پایة نهم در اردو 
جوجه کباب میل 
کنند. چه کسی 
بهتر از خودشان 
برای آماده کردن 
جوجه های 
خوش مزه!
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گفتوگو:سمیهمهتدي
دكتراي تكنولوژي آموزشي

سعید ربوشه دارای مدرک دکترای فلسفة تعلیم وتربیت است. 
وی در سمت های متفاوت آموزش وپرورش تجربه هایی را در 
کارنامة خود دارد. ایشان در زمینة آموزش مبانی نظری تحول 
بنیادین در آموزش وپرورش سابقه ای طولانی دارد. از ایشان 
خواستیم در این گفت وگو شرکت کنند و نظراتشان را در مورد 
ساحت های تربیتی و لزوم توجه به مبانی نظری سند تحول 

بنیادین جویا شدیم. با ما همراه باشید.

  توجـه به ساحت های تربیتی و تربیت یکپارچــه 
بسیــار مورد توجه مسئولان آموزش وپرورش قرار 
دارد. به نظـر شمـا دلیـل این توجـه چیست و چرا 

اهمیت دارد؟
مبانی نظری و فلسفة تعلیم وتربیت یک منظومه است؛ یعنی 
تعریف ها، مبانی، چیستی و چرایی. نمی توانیم بگوییم کدامش 
بر دیگری برتری دارد و کدام یک بیشتر اهمیت دارد. همه اش 
منظومه است. اما واقعیت این است که ساحت های شش گانه، 
به عنوان اهداف و به نوعی قله و مقصد هستند. اگر بخواهیم به 
چیستی، چرایی و چگونگی تربیت بپردازیم، این ساحت ها به عنوان 
اهداف باید مورد توجه و عنایت قرار گیرند، باید در ادبیاتمان 
و در گفت وگوهایمان بیایند. حتی در هزینه کردهایمان باید 
ساحت های شش گانه را مورد توجه قرار دهیم. من زمانی 
که رئیس منطقه بودم، به معاون مالی منطقه می گفتم نگاه 
کن ببین از درآمدی که ماهیانه داریم چقدر آن، چند درصد 
آن را برای ساحت اعتقادی خرج می کنیم؟ چند درصد آن را 

در ساحت زیستی بدنی خرج می کنیم؟ چند درصد در ساحت 
علمی فناوری؟ یعنی ما نیاز داریم چنین بررسی هایی هم انجام 
دهیم. این موضوع آن قدر مهم است که باید همه جانبه به 
آن بپردازیم. هم در بخش نظری و هم در بخش عملیاتی و 

تعریف پروژه. 

 چرا معلمان باید ساحت ها را بشناسند و به آن ها 
توجه کنند؟ مگر نه این است که کتاب و محتوای 
آموزشی در آموزش وپرورش متمرکز است و معلم 
راهنمای  براساس  محتوا  همان  ارائه دهندة  صرفاً 

تدریس و بودجه بندی تدوین شدة آن است؟
ماهیت تربیت و کار تربیتی بیشتر امری پیش بینی نشده است 
تا پیش بینی شده. من اعتقاد دارم، بخش اعظمی از کار تربیت 
به امور پیش بینی نشده مربوط است. در خیلی از مشاغل دنیا، 
و احصاشده شان   قبل طراحی شده  از  و  پیش بینی شده  امور 
بیشتـر از پیش بینی نشده هایشـان اسـت. نمـی گویـم آن ها 
اهمیت ندارنـد، اما وقتـی مـا با امـور پیش بینی شده مواجهیم، 
کار راحت تـر و منظم تـر است. معلـم می آید سرکلاس و یک 
کتاب درسی واحد دارد که در تمام استان ها، در همه جا، قرار 
است همان تدریس شود. او باید یک سپهر معرفتی داشته 
باشد؛ یک منظومة معرفتی از فلسفة تعلیم وتربیت اسلامی. تا 
در موقعیت های پیش بینی نشده بتواند از آن استفاده کند. به 
نظر می رسد، این معلم باید به کُر وصل باشد. این معلم باید 
از سرچشمه به اصطلاح سیراب شده باشد تا در موقعیت های 

پیش بینی نشده بتواند به درستی عمل کند. 
پیشـرفتـه ای  سامانةعامـل  بسـان  تعلیم وتربیت  فلسفة 

عکس: احمدرضا کریمي

تحول ذهنی 
معلم

پيش نياز تحول در ساحت های تربيتی 



۱۴
۰۱
ماه  
ـر 

هـ
 مـ
  ۱
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

34

موقعیت های  در  به سرعت  مـی توانـد  معلـم  کـه  اسـت 
پیش بینی نشده تشخیص دهد با این دانش آموز در این موقعیت 
و در این فرصت تربیتی چگونه برخورد کند؟ چه روشی برای 
او به کار بگیرد و چه چیزی تجویز کند؟ معلم باید بتواند هر 
لحظه از یک منبع، یک منظومه، سیراب شود و ارتزاق کند تا 
در موقعیت های پیش بینی شده و نشده به خوبی عمل کند. من 
اعتقاد دارم آن منبع فلسفه است. فلسفة تعلیم وتربیت اسلامی 
است. معلم باید بشناسد. باید شناخت داشته باشد. اگر شناخت 
نداشته باشد، به نظر می رسد به تعبیر چارلز کلارک در کتاب 
فلسفة تربیت معاصر که دکتر باقری و دکتر عطاران ترجمه 
کرده اند، یک »عمل پیشه« می شود. یک عمل پیشة اجرایی 
که فقط بلد است بگوید ساکت، دست به سینه، حرف نزنید. و 
مانند گذشته با نمره کنترل کند. اما اگر معلمی واقعاً در کلاس 
وصل به کُر )مرکز اطلاعات( باشد به نظر می رسد که اتفاق 
بهتری می افتد. من این کُر یا مرکز اطلاعات را ادارة کل و 
ستاد و وزارتخانه و بخش نامه و دستورالعمل نمی دانم، من آن 
را فلسفه می دانم که اگر به آنجا رجوع کند، می داند باید چه کار 
کند.  من منبعی، مأخذی و منشأیی بهتر از فلسفة تعلیم وتربیت 
نمی دانم که آن هم از قرآن کریم، سیرة پیامبر)ص(، ائمة 
معصوم)ع( و از محکمات قانون اساسی و اندیشه های رهبران 

انقلاب اسلامی منتج شده است.

 آیا معلمان ما در زمینة شناخت و فهم ساحت ها و 
در ادامه آموزش آن ها توانمند شده اند؟ آیا طرحی 
وجود  زمینه  این  در  معلمان  توانمندسازی  برای 

دارد؟
سال 90 مبانی نظری تحول بنیادین رونمایی شده است. به 

نظر می رسد در سال های اول خیلی مأنوس نبودیم و ارتباط 
نداشتیم. معلمان با مبانی نظری آشنا نبودند. اما من خودم که 
حداقل تجربة مدیریت در منطقه و در شهر تهران را داشته ام 
و با معاون ها در ارتباط بوده ام، این را دیده ام که هر چه جلوتر 
آمدیم، همه بر مطالعة مبانی نظری تحول بنیادین، مبنا قرار 
دادن مبانی، مرجع قراردادن فلسفة تربیت یا مبانی نظری 
پافشاری کردند و رفته رفته بهتر شد. مثلًا در تهران، فکر 
می کنم سال 96 بود که 100 مدرسه را که مدیرانشان آماده تر 
بودند، مطالعة عمیق تری داشتند، انعطاف بیشتر و جامعیت 
بیشتری داشتند و ژرف نگر بودند، به صورت آزمایشی انتخاب 
کردیم. دربارة سند تحول جلساتی گذاشتیم، آموزش گذاشتیم، 
ضمن خدمت گذاشته شد و به نظرم امروز زبان سند جزو زبان 

و ادبیات ما شده است. 
به  بازدید  برای  بودم.  وزارتخانه  در  من   91  -92 سال 
آذربایجان شرقی رفتم. آنجا خدمت مدیرکل وقت آذربایجان 
شرقی گفتم، دو سالی است که مبانی نظری رونمایی شده 
است. ولی در شهرهایی که برای بازدیدشان رفتم، نه حرف از 
سند زدند، نه حرف مبانی نظری زدند، نه حداقل کتابی روی 
میزشان بود که دلمان خوش باشد! خیلی قشنگ جواب داد. 
آدم پخته ای بود. گفت کشتی آموزش وپرورش سنتی عریض 
و طویل و بزرگ هیکل، مثل یک اقیانوس پیما، در اقیانوس 
تربیت در حال حرکت است. تا بخواهد تغییر جهت بدهد، 
خیلی طول می کشد. به نظرم آن حرف عالمانه  و خردمندانه 
بود. طول کشید، ولی الان به نظرم تغییر جهت داده شده است. 
دکتر علی رضاصادق زاده که خودشان رئیس کمیتة تلفیق مبانی 
نظری است، در این زمینه خیلی زحمت کشید و کار کرد. در 
تهران خیلی کمک کرد. رؤسای مناطق و معاونان و مدیران را 
آموزش داد. دکتر رضا مددی چند سال در قامت مشاور وزیر 
تلاش کرد و مصداق ها را گفت. یعنی گفت در درس علوم 
تجربی، در ریاضی یا در فارسی فلان مبحث یا موضوع را 
می خواهیم در قالب شش  ساحت کار کنیم. چه کار باید کنیم؟ 
الان هنوز هم وبینارهای آموزشی ایشان در شهرهای شیراز، 
کرمان، طبس و تهران برگزار می شوند. به نظر می رسد نسبت 
به گذشته خیلی کامل تر شده ایم. خیلی مطالباتمـان بالا رفتـه 
و خیلـی فهم و دریافت هایمان بهتر شده است، اما نسبت به 

آینده هنوز موانعی داریم که باید برداشته شوند.

 برای تسلط و آشنایی جدی معلمان با ساحت ها 
در نظـر و تـوان عملیاتـی سـازی آن هـا در فراینـد 
معلمی، ایشان باید واجد چه شایستگی ها، دانایی ها 

و توانایی هایی باشند؟
اول مهارت ادراکی داشته باشند. یعنی ذهنیت فلسفی داشته 
باشند. به تعبیر فیلیپ جین اسمیت، کسی ذهن فلسفی دارد 
که سه بعدش خیلی خوب پیش رفته باشد: یکی جامع ببیند، 
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یکی ژرف و عمیق ببیند و دیگری منعطف ببیند. اگر یک نفر 
این سه ویژگی را داشته باشد، ذهن فلسفی دارد. این بخش 
ادراکی است. علم به ساحت ها در بخش ادراکی می آید. بخش 
تخصصی یا دانش فنی معلمی هم هست؛ اینکه معلم حرفة 
معلمی را رسالت بداند و هویت حرفه ای پیدا کند. چه رفتارهایی 
باید نشان دهد؟ چگونه باید الگو باشد؟ چرا باید الگو باشد؟ این 
هم مهم است. یک بخش دیگر هم دانش تخصصی شان است. 
یعنی معلم ریاضی است، دانش ادراکی پیدا کرده، دانش فنی 
معلمی هم پیدا کرده است و حالا باید بر موضوع ریاضی کاملًا 
اشراف داشته باشد و بداند این موضوع را چگونه ارائه دهد.

  معلمان باید این دانش و آگاهی را عملیاتی کنند. 
اینکه معلم نگرشش این باشد که ساحت های تربیتی 
چیستند و چیستی ساحت ها پس زمینة ذهنش باشد، 

کافی است؟ چگونه آن را اجرا کند؟
مدل مشخصـی وجـود ندارد که بتوانیـم شفـاف بگوییم 
اجرایی کردن آن چگونه باشد. دغدغة اصلی و نگرانی من در 
این سال ها، دریافت معلمان بوده است؛ اینکه من خیالم راحت 
باشد مدیران و معلمـان مدرسـه یک بـار با هم نشسته اند و 
این تعریف ها را در شورای مدرسه به مباحثه گذاشته اند. من 
به عنوان رئیس منطقه یا معاون اداره کل، این موضوع در این 
سال ها دغدغه ام بوده است و خیالم راحت نیست. خیال من 
زمانی راحت می شود که مطمئن شوم این شش ساحت حداقل 
یک بار در شورای مدرسه به بحث گذاشته شده اند. در مورد 
آن ها مطالعه و بررسی کرده اند. مطالعة تطبیقی انجام داده اند. 
ما در منطقه مدیران مدرسه را برای مصاحبه دعوت می کردیم. 
از نظر علمی نمرة خیلی خوبی می گرفتند، اما مدیر مدرسه 
نمی توانست شش ساحت را خوب بیان کند. عنوان هایش را 
هم نمی توانست بگوید. یکی دو تا را شنیده بود و حرف هایی 
کلی می زد. من اعتقاد دارم اگر معلمان به بخش ادراکی و 
تحولات ذهنی دست پیدا کنند، تحولات در دانش فنی آن ها 
هم شکل می گیرد. پیش نیاز تحولات سازمانی، تحولات ذهنی 
است. پیش نیاز تحولاتی که در سازمان، آموزش وپرورش و 
حتی کشور باید اتفاق بیفتد، تحولات ذهنی است. من سال 91 
برای بازدید به »لوشان«، مرز بین گیلان و قزوین، رفته بودم. 
از خود لوشان 20 کیلومتر در دل کوه رفتیم. آنجا روستایی بود 
که یک مدرسة شبانه روزی داشت و خانمی سرپرست آن بود. 
در سال 91 در حوزة ستاد هنوز خیلی از همکاران ما در اداره ها 
دریافت دقیقی از مبانی نظری نداشتند و عقب بودند. اما آن 
خانم در آنجا کیلومترها جلوتر از مبانی نظری را درك کرده 
بود. من می گفتم و او جلوتر از من می گفت. اگر تحول ذهنی 
و ادراکی در یک نفر شکل بگیرد، آن وقت خانواده و جامعه را 

هم می تواند به خوبی اداره کند. 

 به نظر شما چه موانعی بر سر راه پرداختن به 
وجود  یکپارچه  تربیت  و  شش گانه  ساحت های 

دارند؟
 معلم اگر بخواهد ذهنیت فلسفی پیدا کند، مهم ترین مانع او 
ذهنی است؛ همان ذهنی که انعطاف ندارد؛ یعنی جمود دارد. 
ژرف اندیش نیست؛ یعنی سطحی نگر است. جامعیت ندارد؛ 
یعنی یک تکه را می بیند. مهم ترین مانع معلم برای آنکه مبانی 
نظری و ساحت ها را فهم و درک و برداشت کند، مانع ذهنی 

اوست.
دومین مانع اولیا هستند. اگر اولیای دانش آموزان هم بتوانند 
اندازة معلمان از مبانی نظری و اینکه تربیت چیست و چرا و 
چگونه باید باشد، فهمی پیدا کنند، به نظرم می رسد آن وقت 
خیالمان راحت خواهد بود؛ وگرنه اگر ما همة معلمان را هم 
آموزش دهیم، همة معلمان هم دریافت و برداشت دقیق و 
درستی، منطبق با مبانی، داشته باشند و فلسفه را هم بفهمند، 
ولی اولیا کاری نکنند، کارمان ناقص است. شرکای اصلی ما و 
یکی از سهام داران اصلی ما در تربیت، خانواده است و آموزش 

و فهم آن ها خیلی مهم است.
مانع بعدی موانع بیرونی هستند. من این گونه می دانم که 
مرکزی برای حساب کشی از همة عوامل سهیم در تربیت وجود 
ندارد. در جلسة رؤسای مناطق در سال 95 یا 96 این موضوع 
را خدمت وزیر وقت گفتم. ما مرکزی می خواهیم که به نظر 
من بهترین مکانش دبیرخانة شورای عالی انقلاب فرهنگی 
است. بخش اول فلسفة عمومی و فلسفة تربیتی که نوشته 
شده است، فقط برای آموزش وپرورش نیست. برای همه است. 
برای رانندة تاکسی، کارگردان، بازیگر، رئیس رسانة ملی و خانة 
سینماست. اگر در آنجا یک دبیرخانه داشته باشیم، می آید سراغ 
جشنوارة فجر یا وزارت ارشاد و پیگیری می کند که از 30 فیلم 
داخل جشنواره، در 32 فیلم مثلًا سیگار کشیدن تبلیغ شده است. 
خب معلمان آموزش وپرورش چقدر کار کنند و تربیت کنند و 
بعد دانش آموز بیاید فیلم های جشنواره را ببیند و شما جاخالی 
بدهید. یک جایی باید باشد که از سازمان ها و نهادهای دیگر 
حساب بکشند. این مبانی فقط برای آموزش وپرورش نوشته 
نشده اند! نهادهایـی که در تربیت نقش دارند، باید پاسخ دهند. 
رسانة ملی در تربیت نقش دارد. سریال ها یا باتربیت می کنند 
یا بی تربیت. بازیگرها یا باتربیت می کنند یا بی تربیت. وزارت 
ورزش، بازیکن ها، تیم ها، باشگاه ها باتربیت می کنند یا بی تربیت. 
من بین این دو را قبول ندارم. به نظر من موقعیت تربیتی یا 

باتربیت می کند یا بی تربیت؛ حالا با یک ملاحظه ای. 
نهادها باید پاسخ دهند. معلم ما سر کلاس تنهاست! نهادها 
تلویزیون،  سینما،  خانة  کنند.  معلم کمک  به  و  بیایند  باید 
منابر، مساجد، ائمة جمعه، همة این ها باید بیایند معلمان را 
پشتیبانی کنند، حمایت کنند، پاسخ دهند که چقدر پول هزینه 

ساحت های 
شش گانه، به عنوان 
اهداف و به نوعی 
قله و مقصد هستند. 
اگر بخواهيم به 
چيستی، چرايی و 
چگونگی تربيت 
بپردازيم، اين 
ساحت ها به عنوان 
اهداف بايد مورد 
توجه و عنايت قرار 
گيرند
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کرده اند؟ چقدر به تربیت کمک کرده اند؟ مانع بیرونی این است. 
یعنی هیچ کس حساب پس نمی دهد. شاید یک دفعه به صورت 
تصادفی به تربیت کمکی کنند! شاید هم کیلومترها تربیت را به 

عقب بیندازند. 

 دانش آموزان در سـاعـات محـدودی در اختیار 
مدرسه و معلم هستند. اگر قرار باشد یادگیری 
مادام العمر )در همه جا و همه وقت( داشته باشیم، 
آیا امکان تربیت تمام ساحتی دانش آموزان وجود 
دارد؟ چه سازمان ها و نهادهای دیگری باید در 
اجرای این طرح با آموزش وپرورش سهیم و شریک 

باشند؟
همان طور که گفتم، همه در تربیت سهیم هستند. والدین 
دانش آموز در تربیت سهیم هستند. انجمن اولیا و مربیان باید 
برود با خانواده ها حرف بزند. آن ها را توجیه کند. بگوید نصف 
آموزش و تربیت برای ماست و نصف آن برای شما. وقتی ما 
تعطیلی دوسه روزه داشته باشیم، بچه ها از دستمان در می روند 
و از آن ها خبری نداریم. مراکز گردشگری در تربیت سهیم 
هستند. تلویزیـون سهیـم است. سینمـا سهیم است. وزارت 
ارشاد، منابر و مساجد در تربیت سهیم هستند. ائمة جمعه در 
تربیت سهیم هستند. مداح ها سهیم هستند. راننده های تاکسی 
در تربیت سهیم هستند. هر کدام از این ها که گفتم، یک 
متولی و سرپرست دارند. مثلًا باشگاه ها وزارت ورزش دارند، 
تاکسی ها تاکسیـرانی دارند و ما )آمـوزش وپـرورش( یکـی از 
عناصر تربیتی هستیـم. بایـد این انگشت اشاره را به سمت 
گروه های دیگر برگردانیم. الان به سمت ماست. این خیلی 
هنر است که وزیر آمـوزش وپـرورش ایـن انگشت را به سمت 
مابقی عناصر برگرداند و سهم و دُنگ بقیة سازمان ها و نهادها 

را مطالبه کند. نهادهای دیگر سهم و دنگ خود را برای تربیت 
نمی گذارند و این مانع بزرگی است. 

 به نظـر می رسـد تربیـت یکپارچـه و تـوجـه به 
ساحت ها و تمرکز بر آموزش آن ها نیازمند امکانات و 
شرایطی است که به مدرسه و خانواده هزینه تحمیل 
می کند و شایـد همیـن هم دلیـل اجرانشدن صحیح 
آن است. شما با وجود چنین مشکلی موافقیـد؟ به 
نظرتان راهکار برون رفت از این مشکل چیست؟

اگر منظـور ایـن است که پول مانع است، به نظرم نه. الزاماً 
چنین نیست. یعنی خیلی اوقات پول های چند برابر هزینه 
می شوند. من فکر مـی کـنم پول مانع نیست. همان بخش 
البته ما همه جا  ادراکی که گفته بودم، همان مانع است. 
مدرسه های لازم التوجه داریم و باید یارانه )سوبسید( بدهیم. در 
کل به منطقه ها و مدرسه های کم برخوردار و لازم التوجه باید 
یارانه بدهیم. در بحث مهارت های ادراکی، مهارت های فنی و 
مهارت های تخصصی باید کمکشان کنیم. سرانه باید به نسبت 
درست تقسیم شود. بحث اقتصادی و مالی را نمی شود انکار 
کرد، ولی من مانع اصلی را مانع ذهنی می دانم. اگر مانع ذهنی 
برداشته شود، خودشان راهی پیدا می کنند. کما اینکه یکی از 
مترقی ترین نظام های تعلیم وتربیت در روستاهاست و بچه هایی 
که در روستا و نظام طبیعت بزرگ می شوند، فوق العاده قوی 
هستند، قدرشناس هستند و حل مسئله می کنند. آن ها نسبت به 
بچه هایی که با محدودیت مواجه نشده اند، مهارت حل مسئلة  
قوی تری دارند و قدر موقعیت ها را بهتر می دانند. محدودیت ها 

موجب می شود آن ها راه حل بیاورند.

 ممنون آقای دکتر بابت زمانی که در اختیار مجله 
گذاشتید.

معلم  برای 
تدريس  سپهر 
معرفتی داشته 

باشد؛ يک منظومة 
معرفتی از فلسفة 

تعليم وتربيت 
اسلامی. تا در 
موقعيت های 

پيش بينی نشده 
بتواند از آن 
استفاده كند

گفت وگو با آقای رپوشه
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مترجم:آذرخزائی
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی

تجربه ای از آموزش مسئولیت های 
اجتماعی در مکزیک

اشاره
آگاهی و مطالعه تجربه های موفق و مؤثر در اقصی نقاط دنیا 
در زمینه آموزش وپرورش می تواند هم از جهت آشنایی با 
ایده های جدید و هم الگو گرفتن )همراه با بومی سازی تجربه( 
از تجارب موفق برای خوانندگان )خصوصاً معلمان گرامی( 
مفید باشد. به همین دلیل بخش تجارب جهانی در مجله 
ایجاد شده است که زمینه ساز این آشنایی و آگاهی گردد.

کیدزانیا، شهری برای کودکان
کیدزانیا، به عنوان نسـل جـدیـد و پیشرفته ای از مراکز 
سرگرمی کودکان، اولین بار در سال در 1997 در مکزیک 
تأسیس شد. کیدزانیا ایدة فکری خاویر لوپز آنکونا، یک 
کارآفرین مکزیکی است که علاقة زیادی به سرگرم کردن 
و ایجاد یادگیری در بین کودکان داشته است. وی اولین 
شعبة سرگرمـي خـود را در سپتـامبر سال 1999 در مرکز 
خرید سانتافه در مکزیکوسیتی افتتاح کرد. در ابتدا نام این 
به   »La Ciudad de los Niños« مجموعه 
زبان مکزیکی بود که معنـی »شهر کودکان« را داشت، 
اما بعدها، با توجه به جهانی شدن این برند، به »کیدزانیا« 
تغییر نام داد. کیدزانیای بعدی در سال 2006 در مونتری 

شهرهای 
بدون مرز 

کودکان
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افتتاح شد. در همان سال شعبة دیگری در توکیو راه اندازی 
شد و به همین ترتیب شعبه های دیگری در لیسبون، دوبی، 
کوالالامپور، بانکوک، استانبول، جده، لندن، سائوپالو برزیل، 
مسکو، بوسان کره جنوبی، سنگاپور و دهلی افتتاح شدند 
که این مجموعة محبوب را جهاني كردند. کیدزانیا آخرین 
اندونزی  را در سال 2020 در سورابایاي  تأسیسات خود 
افتتاح کرد و در حال حاضر در حال ساخت بیش از 10 

مؤسسة جدید در سراسر جهان است.
کیدزانیا شهري تعاملی است که برای کودکان یک تا 
چهارده ساله ساخته شده است و از طریق امكان ایفای 
نقش واقعی، یادگیری و سرگرمی را در هم می آمیزد. بچه ها 
می توانند به طور مستقل در شهری با مساحت بیش از 7000 
مترمربع دربارة بیش از 100 شغل هیجان انگیز کاوش و 
از  کوچک  مدلي  به صورت  کیدزانیا،  كنند.  تجربه اندوزي 
شهري واقعی، داراي فروشگاه، نمایش، بیمارستان، ایستگاه 
پلیس و آتش نشانی، ایستگاه رادیویی و همچنین وسایل 
نقلیه و عابران پیاده اي است که در خیابان ها تردد می کنند. 
کودکان در کیدزانیا از طریق ایفای نقش واقعی و ملموس با 
مشاغل، کارکرد بخش های شهر و مفهوم مدیریت پول آشنا 
می شوند. این تجربه ها برای توانمندسازی بچه ها طراحی 
شده اند تا به آن ها اطمینان  دهند در کار خود بهترین باشند 
و الهام بخش شهروندان جهانی در آینده. هر مرکز کیدزانیا، 
از طریق شغل و سرگرمی تجربه هایي را ارائه می دهد که به 
منطقه، فرهنگ و جغرافیای خاصی مربوط می شود. کیدزانیا 
از سرگرمی و یادگیری در دنیای واقعی برای آماده كردن 
کودکان برای داشتن دنیایي بهتر استفاده می کند. کیدزانیا 
به این قصد راه اندازی نشده است که بچه ها را دکتر، وکیل 

و مهندس، به شکلی که والدین آن ها می خواهند، بار آورد، 
بلکه تمرکز اصلی آن ایجاد زمین بازی سرگرم کننده اي با 

آزادی کافی برای کودکان است.

کیدزانیا؛ یک شهر کامل
هر شهر کیدزانیا یک نقشة شهری کامل با خیابان ها، 
جاده ها، بلوک ها، ساختمان ها، بناهای تاریخی، تالار شهر و 
موارد دیگر است و حس شهری را ارائه می دهد که به طور 
ویژه برای کودکان ساخته شده است. فضاي فیزیکی که 
هر شهر بزرگ کیدزانیا در آن جان می گیرد، مدلي ساختگی 
از یک شهر معمولی است. طراحی شهر به صورت محیط 
بزرگی است که از قسمت های کوچکی تشکیل شده و 
ترکیبی برجسته از بخش های صنعت را شبیه سازی می کنند.

اینجـاست که شهـر جـان مـی گیـرد و به زنـدگی واقعی 
نزدیک می شود. مکان های ایفای نقش شامل بیمارستان، 
ایستگاه پلیس، ایستگاه آتش نشانی، سوپرمارکت، ایستگاه 
رادیویی و نمایش هستند. طرح های شهری کیدزانیا همیشه 
در سه منطقة مجزا تنظیم می شوند: ورودی و خروجی، مرکز 

شهر و حومه.
é ورودی و خروجی

قسمت ورودی به شهر کیدزانیا غالباً به صورت فرودگاه است 
و معمولًا به عنوان باجة بلیط فرودگاه برای شبیه سازی حس 
رفتن به سفر طراحی می شود. خروجی نیز به صورت باجة 

گمرک و مهاجرت فرودگاه طراحی شده است.
é مرکز شهر

مرکز شهر یک میدان مرکزی دارد که میزبان ساختمان های 
سازمانی و همچنین بنای تاریخی با ماهیت کیدزانیا است. 

اغلب مراسم های مهم در این منطقه برگزار می شوند.
é حومة شهر

حومة شهر به طور کلی مؤسسه هاي تجاری و ساختمان های 
مسکونی را در خود جای می دهد و حس وسعت را ایجاد می کند.

اقتصاد
کیدزانیا با کمک به درک کودک از چرخة اقتصادی، از 
اهداف یادگیری سواد مالی حمایت می کند. اقتصاد کیدزانیا 
با دقت طراحی شده است تا از طریق آموزش ارزش کار و 
درک چگونگی فرایند مبادلة پول با کالا و خدمات، کودکان 
را در یادگیری چرخة اقتصادی مشارکت دهد. شهر کیدزانیا 
یک واحد پول اختصاصی به نام »کیدزو« دارد و به افراد 
اشتغال،  و  کار  از طریق  درآمد  با کسب  می دهد  امکان 
بانکی،  دریافت کالا و خدمات، پس انداز در حساب های 
سرمایه گذاری بلندمدت و پرداخت مالیات با مدیریت پول 

آشنا شوند.
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یادگیری در کیدزانیا
کیدزانیا در مورد یادگیری پرنشاط و مفرح است. رویکرد 
آموزشی آن از طریق یادگیری تجربی است که بر توسعه 
و تقویت مهارت ها و ارزش ها در کودکان، از طریق ایفای 
نقش، تأکید دارد. فعالیت های سرگرم کننده را برای یادگیری 
کودکان فراهم می کند و مبنایی قرار می دهد که کودکان 

»با انجام دادن یا عمل کردن« یاد بگیرند.

یادگیری از طریق ایفای نقش
در کیدزانیا کودکان 1 تا 14 ساله فرصت دارند با برعهده گرفتن 
نقش هایی مثل آتش نشان، کارگر ساختمان، پزشک، معلم، 
افسر پلیس و طراح مد تجربه هایي شبیه به بزرگ سالان 
داشته باشند. ایفای نقش رفتاري نهادینه شده در کودکان 
است. آن ها این کار را به طور طبیعی، بدون یادگیری قبلی 

انجام  بزرگ سالان،  توضیحات  یا 
می دهند. برخلاف فعالیت هایی مانند 
که  ویدیویی  بازی های  یا  ورزش 
دستورالعمل هایی دارند، کودکان در 
ایفای نقش فقط باید قبل از شروع 
یادگیری از بزرگ سالان، رفتار آن ها 
را مشاهده کنند. عروسک بازی یکی 
از بهتـرین نمونه هـای ایفـای نقش 
است که در آن کودکی وانمود می کند 
پـدر و مـادری دلسوز برای فرزندش 

است.
ایفای نقش بخش مهمی از ماهیت 
کیدزانیاست. در این شیوة بی نظیر کل 
شهرها را با ساختمان ها، میدان ها و 
خیابان ها می سازند تا کودکان بتوانند 
در نقش بزرگ سال در بیشتر حرفه ها 
و مشاغل که به صـورت واقعـی در 
دستـرس هستند بازی کنند. ایفای 
تجربـی  یادگیـری  از  شکلی  نقش 
مـؤثـري است،  آمـوزشـی  ابـزار  و 
زیرا کودکـان را تشـویق مـی کند در 
یادگیـری خـود مشارکت فعال داشته 
باشند. کودکان می توانند حرکت کنند، 

خود را به جای دیگران بگذارند، لبـاس بپوشنـد، از وسـایـل 
استفاده کنند، با دیگران ارتباط برقرار کنند و تصمیم بگیرند. 
ماری چکینی، کارشناس رشد کودک، مزایای ایفای نقش 

را در چهـار زمینـة اصلی بیان می کند:

é  اجتماعی/ عاطفی: با بازآفرینی برخی از تجربه هاي 

زندگی، کودکان یاد می گیرند با هرگونه ترس و نگرانی 
احتمالي کنار بیایند. آن ها می توانند نسبت به دیگران همدلی 
نشان دهند و مهارت های موردنیاز خود را برای همکاری با 

هم سالان توسعه دهند.
é  فیزیکی: ایفـای نقـش بـه کـودکـان کمک مـی کند 
مهـارت هـای حـرکتـی درشـت و ظـریف را توسعـه دهند. 
آتش نشانان شیلنگ های آب را نصب و راه اندازی می کنند، 
پزشکان جراحی انجام می دهند و کارگران کارخانه تجهیزات 
راه اندازی می کنند. علاوه بر این، کودکان هماهنگی بین 

چشم و دست و تمیز دیداری را تمرین می کنند.
é شناختی: زمانی که کودکان درگیر ایفای نقش می شوند، 
مفاهیم انتزاعی را که در مدرسه آموخته اند، با تمرین عملی 
تقویت می کنند. فعالیت هایی مانند حساب کردن در فروشگاه، 
نوشتن  می کند.  ترویج  را  ریاضی  مهارت های  از  استفاده 
مقاله برای روزنامه یا شرکت در محاکمة دادگاه به توسعة 

مهارت های سوادآموزی کمک می کند. هنگامی که بچه ها به 
این شکل از بازی دور هم جمع می شوند، یاد می گیرند 
چگونه ایده ها را به اشتراک بگذارند و مسائل را با هم حل کنند.

é زبان: برای کارکردن با یکدیگر در موقعیت ایفای نقش، 
انجام  آنچه  توضیح  برای  زبان  از  یاد می گیرند  کودکان 
می دهند استفاده کنند. آن ها یاد می گیرند سؤال بپرسند، 
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پاسخ دهند و کلماتی که از آن ها استفاده می کنند، با نقشی 
که بازی می کنند متناسب باشد. گنجینة واژگان شخصی 
کودک رشد می کند و آن ها مي توانند به طور مناسب از کلمات 
جدید استفاده می کنند. اهمیت مهارت های خواندن و نوشتن 

نیز در زندگی روزمره آشکارتر می شود.

یادگیری تجربی
یادگیری تجربی هستة اصلی همة کارهایی است که 
در کیدزانیا انجام می شود. سرگرمی و یادگیری به گونه ای 
ترکیب می شوند که کودکان »برای دنیایی بهتر« آماده 
شوند. در کیدزانیا کودکان بسیاری از مفاهیم کلان را یاد 
می گیرند و با استفاده از آن می توانند دنیای بزرگ سالان را 
درک كنند و برای بهبود آن آماده شوند. حوزه های یادگیری 
عمومی به پنج دستة اصلی تقسیم می شوند: نحوة عملکرد 

یک شهـر، سـواد مالـی، دنیـای کار، الگـوی شهـروندی 
و عادت های خوب.

é نحوة عملکرد یک شهر: کیدزانیا به عنوان شهري 
و  نقلیه  خیابان های شهر، وسایل  با ساختمان ها،  واقعی 

مناطق عابر پیاده سازمان دهی شده است.
é سواد مالی: برای کمک به کودکان در کسب سواد مالی، 
کیـدزانیا واحـد پولـی به نام کیـدزو دارد. افراد یاد می گیـرند 
چگونه مـی توانند کسب درآمد کنند، خرج کنند، پس انداز 

کنند و از بچه های خود مراقبت و به آن ها کمک کنند.
é دنیای کار: یکی از بخش های هیجان انگیز تجربه در کیدزانیا 
این است که بچه ها در مورد استخدام در انواع مشاغل، شرکت ها، 

مؤسسات دولتی یا غیردولتي اطلاعات کسب می کنند.
é الگوی شهروندی: کیدزانیا به کودکان کمک می کند 
بفهمند شهروند خوب بودن چیست و چگونه در ادارة جامعه، 

شهر و محیط فعالانه مشاركت كنند.
é عادت هاي خوب: پرورش عادت هاي خوب و ایجاد 
آن ها در اوایل کودکی در رشد بسیار مهم است. کیدزانیا 
به دنبال ایجاد عادت هاي خوب در کودکان است؛ از نحوة 
مراقبت از سلامت و بهداشت شخصی گرفته تا نحوة حفظ 

ایمنی و واکنش در شرایط اضطراری.

حوزه های یادگیری
کودکان با شرکت در فعالیت مؤسسه هاي صنعتی و مشاغل 
مهارت لازم را کسب می کنند. آن ها این مهارت ها را برای آینده 

و کاربرد در رفتار روزمره توسعه می دهند.
حوزه های یادگیری خاص به سه طبقة اصلی تقسیم می شوند:

é تخصص: این طبقه به اطلاعات ارائه شده دربارة حرفه ها 
و مشاغل خاص اشاره دارد. اطلاعات مربوط به هر شغل 
مانند هدف، فرایند، محصولات و خدمات از طریق انجام 
فعالیت ها، تصویرها، ابزارها و چندرسانه ای ها ارائه می شوند.

é مهارت ها: تمام فعالیت ها با درنظرگرفتن مهارت هایي 
طراحی شده اند که افراد می توانند در حین انجام فعالیتي 
خاص توسعه دهند. از طریق مشارکت عملی، کودکان انواع 
متنوعـي از مهارت هـا را توسعه می دهند. با توجه به نظریة 
هوش های چندگانه، چند دسته مهارت  برای پیشرفت در 
فعالیت های کیدزانیا تعریف شده اند: ارتباطات، تفکر انتقادی، 

خلاقیت، همکاری، مهارت های حرکتی و خودشناسی.
é  ارزش ها: ارزش ها اصول مطلوبی در شخصیت فرد 
هستند که جامعه آن ها را ارزشمند می داند. ترویج ارزش ها 
بخش بسیار مهمی از تجربة کیدزانیاست. ارزش ها از طریق 
تا کودکان هم اهمیت و هم  فعالیت ها منتقل می شوند 

کاربرد آن ها را بیاموزند. 

منبع
https://kidzania.com
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اسماعیلزارعیزوارکی
استاد تمام تكنولوژی آموزشی

مریمفلاحی
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی و آموزگار ابتدايی

ایجاد حساب کاربری
 »zoom« براي ایجاد حساب کاربری در زوم به وبگاه
بروید و آنجا ثبت نام کنید. حساب کاربری را از راه های 
متعددي می توان تنظیم کرد: رایانامه یا وارد شدن از طریق 

حساب كاربري گوگل یا فیسبوک )تصویر 1(.

نحوة استفاده از زوم در رایانه
زوم نسخه ای قوی و رایگان با مشخصه هایی خوب برای 
استفاده دارد. در آن می توان تا 100 شرکت کننده را در هر 
جلسه وارد کرد، اما نسخه هایی که در قبال دریافت آن ها 
تا هزار  از این و  پول پرداخت می شوند، می توانند بیش 
شرکت کننده در هر جلسة ویدیویی داشته باشند. به همین 

اشاره
ابزاری رایگان و قدرتمند به منظور برقراری جلسات  زوم 
برخط مجازی است که استفاده از آن بسیار راحت است. 
زوم دو نسخه در دسترس دارد؛ نسخة اصلی رایگان است 
و برای نسخة پیشرفته تر باید اشتراک تهیه کرد. زوم علاوه 
گوشی همراه  نسخة  )دسکتاپ(،  رومیزی  رایانة  نسخة  بر 
ارتباطی  راه حل  اندروید( هم دارد. زوم یک  و  )آي او اس 
بر پایة استفاده از کاربردهای ابری، به منظور دست یافتن به 
ارتباط دورسخنی )ویدئو کنفرانسی( زنده است. با استفاده 
از این نرم افزار می توان از گوشی همراه خود برای برقراری 
ارتباطي مؤثر استفاده کرد یا اینکه با رایانه جلسات را در 
زمانی که تمایل دارید ایجاد و میزبانی کرد. در چند موقعیت 
مجازی؛  جلسات  برگزاری  گرفت:  بهره  زوم  از  می توان 

برگزاری وبینار و کلاس برخط؛ دیدار مجازی با دیگران.

کلیدواژه ها: نرم افزار، جلسة برخط، زوم

حساب  فعال کردن  برای  تأیید  رایانامه  دریافت  از  پس 
کاربری و رفتن به وبگاه مورد نظر، نام و کلمة عبور را وارد 

کنید )تصویر 2(.

در بخش بعد می توان با تلیک)کلیک( روی نشان تجاري زوم 
در گوشة سمت چپ و بالای صفحة نمایش، به صفحه ای وارد 
شد که در آن امکان پیوستن به جلسه ها یا میزبانی از آن ها وجود 

دارد )تصویر 3(.

۱

۲

3

آشنایی با نرم افزار
Zoom Cloud Meetin
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منظور، بسیاری از آن روي رایانة کیفی و برای برقراری 
جلسات بزرگ استفاده می کنند.

 »new meeting« براي شروع جلسة جدید روی گزینة
 computer«در صفحة اصلی تلیک)کلیک( کنید. گزینة

audio  join with« را انتخاب كنید )تصویر 4 و 5(.

۴

۵

۹ ۶

۷

۸

گزینه ها
استفـاده  بــی صـدا  زمـانـی  یـا    mute از  نشــان
می شود که نمی خواهید صدا یا نوفه ای )نویزی( از سمت 
میزبان به گوش شرکت کننـدگان برسـد. روی نشانـگـر 
کــنار mute  گزینه هاي بیشتری وجود دارد. بلندگو یا 
انتخاب  پخش كنندة صدایي که می خواهید برای جلسه 

کنید، از این بخش انتخاب می شود )تصویر 6(.

استفاده از ویدیو
 start براي برقراری ارتباط تصویری در جلسه، روی گزینة
video تلیک)کلیک( کنید. برای اینکه ویدیو را متوقف کنید، 
روی stop video کلیک کنید. با این گزینه ها به راحتی 
فرمان ویدیوی خود در جلسه را در دست خواهید داشت. )تصویر 7(

متوقف کردن ویدیو به توقف جلسه یا توقف و قطع صدا منجر 
نمی شود. در صورت نیاز به توقف جلسه یا قطع صدای خود 
باید از بخش های مربوطه به این کار اقدام كنید. در نرم افزار 

زوم امکان تنظیم پیش زمینه نیز وجود دارد )تصویر 8(.

دعوت شرکت کنندگان به کنفرانس ویدیویی
برای این کار روی گزینة invite تلیک )کلیک( کنید. برای 
دعوت دیگران می توانید از رایانامه خود یا فهرست مخاطبان 
 )URL(  از یوآرال ،copy link روی )خود یا تلیک )کلیک

برای فرستادن آن ها به طور دستی استفاده کنید )تصویر9(.
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۱۰

۱۱

۱۲

۱3

۱۴

مدیریت شرکت کنندگان
مدیریت مخاطبان و شرکت کنندگان در جلسه، به خصوص زمانی 
که تعداد زیادی در این دورسخنی ها )ویدیو کنفرانس ها( شرکت 
می کنند، می تواند بسیار مهم باشـد. اگر در حال ارائه و صحبت در 
جلسه هستید و نمی خواهید دیگران در این کار وقفه ای ایجاد 
)تصویر 10(. کنید  انتخاب  را   mute all گزینة کنند، می توانید 

انواع اشتراک گذاری
ابتدایي و ساده

é می توان صفحة نمایش خود را با افراد شرکت کننده در جلسه 
به اشتراک گذاشت.

é می توان روی تخته نوشت و صفحه را به اشتراک گذاشت )تصویر 11(.

پیشرفته
بخشی از صفحه را به اشتراک بگذارید. می توانید تنها آهنگ یا 
صدا یا محتوای دوربیني دیگر را با شرکت کنندگان به اشتراک 

بگذارید.

پرونده )فایل( ها
پرونده  هـای روی هر حـافظة داخلـی یا جـانبـی را می توان با 

شرکت کنندگان به اشتراک گذاشت )تصویر 12(.

مدیریت گفت وگو ها و ضبط جلسات
مشخصة گپ در بخش more زیر سه نقطه در صفحة نمایش 
قرار دارد. چنانچه تمایل نداشته باشید همة شرکت کنندگان 
قادر به گپ زدن باشند، روی سه نقطه اي که در کنار file قرار 
دارد، تلیک )کلیک( کنید. در این بخش است که می توانید 
از بین یکی از گزینه های مدنظر خود دربارة انتخاب نحوة 

مشارکت آن ها تصمیم بگیرید )تصویر 13(.

به این صورت که از بین گزینه های موجود می توان دست 
به انتخاب زد:
é هیچ کس

é فقط میزبان
é همة افراد به طور عمومی

é همة افراد به طور عمومی و خصوصی
در هر یک از این گزینه ها با انتخاب مناسب، در واقع امکان 
چت عمومی یا خصوصی یا هیچ یک از آن ها را برای افراد 

شرکت کننده و خودتان تنظیم می کنید.
 record در صورت نیاز به ضبط جلسه ها می توان از گزینة
your meeting در سربرگ more استفاده کرد. وقتی 
ضبط جلسه متوقف شد و جلسه به پایان رسید، این پرونده 
به یک پروندة ام پي mp4(4( تبدیل و روی رایانه ذخیره 

می شود )تصویر 14(.

زوم يــک ابــزار همايش 
تصـويری اسـت كه 

كاربـران بسياری را به طور 
هم زمان به يكديگر متصل 

می كند
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عصر کشاورزی
»عصر  را  خود  تقسیم بندی  از  دوره  اولین  تافلر  الوین 
کشاورزی« می نامد؛ جایی بین 8000 سال قبل از میلاد 
تا قرن 17 میلادی. مشخصة بارز این دوره، همان طور که 
از نامش پیداست، این است که عموم افراد به کشاورزی، 
شیلات، دام پروری، نجاری و به طور کلی فعالیت هایی که 

یک سمت آن ها طبیعت است، اشتغال دارند. لذا آنچه در 
جامعه ارزش تلقی می شد، زمین کشاورزی، تولیدات دستی 
و دام بود؛ یعنی به طور عمده افرادی مقام و قدرت بالاتری 
دارند که محصول کشاورزی بیشتری تولید و عرضه می کنند 
یا شمار گاو و گوسفندشان بیشتر است. بشر انرژی مورد نیاز 

صدرافیروزمند
معلم و پژوهشگر سواد اطلاعاتی و رسانه ای

مروری بر قصهٔ شکل گیری فناوری مدرن )طرح درس های سواد اطلاعاتی(

اشاره 
تدریس درس »سواد رسانه ای« سهل  و ممتنع است! سهل 
است، چون در اساس کلاسی که پر از فیلم و تصویر و اسلاید 
باشد و قصد داشته باشد دربارۀ نیازهای روز و واقعی بچه ها 
صحبت کند، خودبه خود برایشان جذاب است. اما ممتنع است، 
چون بچه ها پر از سؤال و ابهام اند و اگر نتوانی پاسخ این سؤالات 
را قانع کننده بدهی و در عوض همان حرف های تکراری و 
دستورات سلبیِ »این را نبین«، »آن بد است«، »این ها دروغ 
می گویند« و »آن ها توطئة دشمن اند« را بگویی، خیلی زود 
دیگر  برود،  بچه ها  امید  وقتی  که  البته  و  می شوند.  ناامید 

به راحتي به جویِ کلاس برنمی گردد!
این مقدمه را نوشتم که به این برسم؛ موضوعی که در جلسة 
اول کلاس سواد رسانه ای آغاز می کنیم، در حکم یک آگهی 
از کل یک سال درس است. پس باید آن قدر عمیق و در 
عین حال کاربردی و جذاب باشد که از همان ابتدا کلید 
حل سؤالاتی را که دارند به آن ها بدهد. من برای جلسات 
اول یک کار خطرناک اما امتحان پس داده می کنم: کلاس 
سواد رسانه ای را با تاریخ شروع می کنم؛ تاریخ فناوري! چون 

هم قصه است و شیرین. هم عمیق است و کاربردی، و کلید 
بچه ها  با  لذا  حاضر.  عصر  تحولات  از  بسیاری  رازگشایيِ 
می نشینیم و دو سه ساعتی بر پایة کتاب »موج سوم« اثر الوين 
تافلر، قصة جذاب سیر تحولات فناوری را از آغاز تا امروز 

مرور می کنیم؛ با چند هدف:
اول اینکه بفهمیم آن فناوري که امروز وارث آن هستیم، 
حاصل چه عقبه ای از فکر و جهان بینی است و برای پاسخ 
به چه نیازهایی بوده است. در گام دوم این واقعیت بدیهی 
اما پنهان را مرور کنیم که تحولات ولو ساده و کوچک علم و 
جهان بینی، در طول تاریخ بارها و بارها شکل جهان و زندگی 
روزمرۀ انسان ها را تغییر داده اند. سوم و از همه مهم تر اینکه 
بدانیم، برخلاف تصور مرسوم و عامة مردم، تحولات علم و 
فناوري شانسی، تصادفی، یک شبه و حاصل برخورد سیب ها 
با کله ها نیست. انقلاب های فناورانه و تحولات علمی بسیار 
تدریجی اند و در بسترهای اجتماعی و مکتب هاي علوم انسانی 

ریشه هایی عمیق دارند.
برای تهیة این درس نامه از مجموعة پنج جلدی »روایت تفکر، 
فرهنگ و تمدن از آغاز تاکنون« دفتر نشر معارف استفاده کرده ام.
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خود را از منابع طبیعی مثل آب، باد، درخت یا کار چهارپایان 
دریافت می کرد. مثلًا اگر می خواست گندم را آرد کند، باید 
کنار رودخانه آسیاب یا در مسیر باد »آسباد« بنا کند یا با 
دست خود یا نیروی گاوها چرخ های آس را به حرکت درآورد. 
دانش و اطلاعات در عصر کشاورزی شکلی نامنسجم و 
پراکنده داشتند. حکیمان و دانشمندان دوره گردی بودند که 
تجربه هاي شخصی شان را آمیخته به آنچه از پیشینیان دربارة 
علت حوادث و اتفاقات شنیده بودند، شهر به شهر و روستا به 
روستا برای مردم نقل می کردند. در این دوره، نهاد خانواده 
گسترده و جمعی است؛ پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگ 
و دایی و عمو و خاله و عمه غالباً نزدیک هم هستند. طبیعي 
است، جوامع شکل قبیله ای دارند؛ یعنی افراد با یک نسب و 

نژاد در یک منطقه کنار هم زندگی می کنند.
اما ویژگی هایی که درقبل توصیف شد، هیچ چیز عجیبی 
نداشتند. در نبود علم و فناوري، محدودیت منابع انرژی، 
سختی جابه جایی و حمل ونقل و موانع بی شمار دیگر، زندگی 
جز به شکل آنچه ذکر شد انتظار نمی رود. لذا سؤال این 

است: چه چیزی این ساختارِ بدیهی را دگرگون کرد؟

رنسانس
سرنخ همة ماجرا را باید در دورة »رنسانس« )نوزایی یا 
تولد دوباره( اروپا جست وجو کرد؛ جایی بین 1300 م )680 
ش(1 تا 1600 م )980 ش(. پیش از رنسانس، کلیسای 
کاتولیک و آموزه های آن بر تمام شئون زندگی مردم اروپا 
سایه افکنده بود. پاپ صاحب قدرت اصلی سیاسی و معنوی 
بود و حاکمان فئودالی از او مشروعیت می گرفتند. تعلیم و 
تعلم تا مدت ها فقط در مدرسه ها و زیر نظر کلیسا و توسط 
کشیش ها صورت می گرفت. کتاب مقدس مرجع علم بود و 
هر چیزی که با آن توجیه پذیر نباشد رد می شد. هنرهایی مثل 
نقاشی و مجسمه سازی کاملًا در خدمت کلیسا بودند و ... در 

یک کلام، ردپای کلیسا در همه جا دیده می شد!
اما درست در همین دوران اتفاقی در زیر پوست جامعه 
در حال رخ دادن بود. گسترش تجارت و شکل گیری طبقة 
بورژوا باعث پدیدآمدن سؤالات و نیازهای جدیدی شده بود 
که آموزه های کلیسا و کتاب مقدس دیگر امکان پاسخ گویی 
به آن را نداشت. از طرف دیگر، ظلم، فساد و زندگی اشرافی 

پاپ و سایر کشیش ها مردم را نسبت به آن ها بی اعتماد 
به  نسبت  ایمان  از  اندک اندک  عامل  دو  این  بود.  کرده 
آموزه های مسیحیت کاتولیک کاست و جریانی پنهانی علیه 
کلیسا شکل داد که آغاز آن از ادبیات کلید خورد. ادیبانی 
چون فرانچسکو پترارک نهضت ترجمه و بازخوانی دوبارة 
آثار یونان و روم باستان را آغاز کردند و بدین سبب آرا و 
اندیشه های افلاطون، ارسطو و سایر فیلسوفان یونانی بعد 
از چند قرن دوباره مورد توجه قرار گرفتند.2 در این بازخوانی، 
احوالات یونان و روم باستان در اروپای تحت سلطة کلیسا، 
میل اندیشمندان و دانشمندان را برای بازگشت به شکوه و 

عظمت تمدن پیشین خود ایجاد کرد.3
رفته رفته مخالفت ها با کلیسا علنی شد. جایی که مارتین 
لوتر با انتقاد از اشرافی گری پاپ و سایر کشیش ها بسیاری 
از آموزه های کلیسای کاتولیک را زیر سؤال برد و نهضت 
»پرتستانتیسم« را آغاز کرد. و حالا که کلیسای دیگر ابهت 
و اعتباری ندارد، مجبور به عقب نشینی شد و فضا برای تغییر 
جهان بینی و انسان شناسی بشر غربی شکل گرفت. تغییری 

که سه پایة اصلی می توان برای آن برشمرد:

انسان گرایی4 
مسیحیت در نفی و انکار نظری و عملی »خود« برای 
رسیدن به خداوند تأکید زیادی دارد. این توصیة کلیسا به 
مردم برای رعـایت رهبـانیت بـرای رسیـدن به خـدا و در 
عین حال بی توجهی برخی کشیش ها، اشرافی شان، آرام آرام 
انسان هـای خسته از دورویـی را به ایـن سمت سوق داد که 
خواسته هـای »خـود« را ملاک درسـت و غلط و حلال و 
حرام بـدانند، نه آمـوزه هـایی که کلیسـا ارائـه مـی داد. لذا 
این ایده شکل گرفت که »بشـر باید خـدایگان روی زمین 
بشـود.« این جمـله از جـوردانو برونـو5 بیان موجزی از ایدة 
انسـان گـرایـی )اومانیسـم( در دورة رنسـانس است. یعنـی 
»انسان« نسبت مخلوقیت خود با خداوند را کنار می گذارد و 
در برابر ربوبیت خدا به »خود« اصالت می دهد. برای »خود« 
عاملیت مطلق قائل می شود و سعی دارد فرمانروای زمین 
بشود. با این نگاه، نسبت همة عالم با بشر بازتعریف می شود؛ 
انسان در مرکز قرار می گیرد و ساحت های نفسانی و حیوانی 

او بر ساحت روحانی اش ارجحیت پیدا می کند.
اما این تغییر به ظاهر ساده نتایج مهمی دارد: بشر محور 
اسـت )نه خـدا(. پس حقیقتـی یکتـا و ثـابت وجود ندارد 
و درستی و غلطی هر چیز )مثلًا اخلاقیات و الهیات( نسبی 
می شود؛ گویی هیـچ خیـر و شـر مطلقـی وجود ندارد و در 

هر چیزی می توان شک کرد.
در سمت دیگـر، چـون از منظـر انسان گـرایی )اومانیسم(، 
نظارت قدسـی و هـدایت دینـی کنـار گذاشتـه مـی شوند، 
لذت گـرایی تبدیـل به یک هـدف و ارزش می شود. محیط 

موج سوم الوين تافلر؛
كتابی در توصيف گذار 
كشورهای توسعه يافته 

از انقلاب صنعتی به عصر 
اطلاعات
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زیست را تخریب می کنم، چون »من« مهم هستم. سایر 
جوامع را استعمار می کنم، چون »من« مهم هستم. در یک 

کلام، »من« به قدرت رسید.

علم گرایی6
حالا که بشر غربی »خود« را محور عالم فرض کرد، باید برای 
فهم عالم ابزار جدید و متفاوتی از آموزه های کلیسا و کتاب 
مقدس تعریف کند. اینجاست که علم گرایی )ساینتیسم( با 
هدف رازگشایي از عالم شکل  می گیرد. در واقع، تا قبل 
از رنسانس، دانشمندان معتقد بودند نظام هستی به همان 
صورت که خداوند آفریده مطلوب است و علم برای شناخت 
این عالم و در نهایت مبهوت شدن در مقابل عظمت خالق 
آن است. از طرف دیگر، اندیشمندان قدیمی جهان را محل 
گذر می دیدند و نقص ها و سختی های آن را بر گذرابودن 
حمل می کردند و معتقد بودند نباید به آن دل  بست و در 
فکر آبادانی اش بود. اما فرانسیس بیکن7، دانشمند انگلیسی 
قرن هاي 16 و 17 میلادی، که به پدر علم جدید معروف 
است، نگرشی کاملًا عکس این را به علم بنا گذاشت. او 
جهان را در وضع فعلی آن مطلوب نمی دانست و معتقد بود 
علم وسیله ای است برای تغییر جهان از وضعیت نامطلوبِ 
پر از رنج و زحمت به وضعیت مطلوب پر از لذتِ بدون رنج. 
یعنی استفاده از علم برای رسیدن به »بهشت زمینی«! و 
این اندیشه چنان نگرش به علم و ثمرة آن، یعنی فناوری، 
را تغییر داد که امروزه از بیکن به عنوان پدر علم جدید یاد 

می شود.
بر این مبنا، علم جدید چند ویژگی مهم دارد. برای مثال 
نفع  که  می داند  علم  را  چیزی  یعنی  است:  منفعت طلب 
مشخص مادی داشته باشد و بشر را به »بهشت زمینی« 
نزدیک کند. بر همین مبنا، علومی مثل الهیات و نجوم که 
دانشمندان قدیم از آن برای شناخت عالم، یافتن علت العلل 
و پرده برداری از عظمت خالق بهره می جستند، کنار رفتند و 
در عوض علومی مثل پزشکی، اقتصاد و فیزیک رواج یافتند؛ 

چون می توانند بیماری ها را کم و عمر را طولانی کنند، پول 
را و بهرة انسان از طبیعت را بیشتر کنند.

این محورشدن »نفع« و تمایل علم جدید به سیطره بر 
طبیعت برای رسیدن به بهشت زمینی، توسعة آن را فناوری مدار 
کرده است: یعنی به علمـی بهـا داده مـی شود که به تولیـد 

فناوری منجر شود.
در کنار این، از منظر علم جدید هیچ تلقی معنوی از عالم 
پذیرفتـه نیسـت، بلکه در عـوض علـم جدیـد کمـی انگار و 
اعداداندیش است و سعی دارد با تقلیل طبیعت به تصویری 

محاسبه پذیر، امکان تصرف در آن  را فراهم کند.
خلاصه اینکه، اگر علم قدیم دنبال »دانستن« بود، علم 

جدید دنبال »تغییردادن« است.

گیتی گرایی7
وقتی عقل انسان گرا )اومانیست(، خدا و احکام دینش را 
مانع لذت گرایی و ایجاد بهشت زمینی به کمک علم می بیند، 
شروع می کند به برداشتن موانع. یعنی اموری مثل حکومت، 
خانواده، تعلیم و تربیت و اقتصاد را غیرقدسی و در عوض 

عرفی سازی می کند و این یعنی سکولاریسم.
در این نگاه، سیاست تبدیل می شود به »فن یا دانش 
کسب یا نگهداری قدرت و تدبیر امور مربوط به معاش 
مردمان«، بدون اینکه هدایتگری مردم برای تربیت و تعالی 
تولید  آموزش وظیفة  نهاد  یا  باشد  اهمیت داشته  ذره ای 
نیروی کار متخصص و متعهد را دارد، فارغ از اینکه چه 
اعتقاد و اندیشه ای می خواهد داشته باشد. خانواده هم صرفاً 
محلی برای تأمین نیازهای ضروری مادی و در نهایت عاطفی 
نیروی کار است. اینجاست که اندک اندک عالم و حوادث 

آن بدون باطن و معنا می شوند.

انقلاب صنعتی و عصر صنعتی
تحت تأثیر رنسانس و تحولات علوم انسانی در آن دوره 
و پس از طی شدن یک فرایند تدریجی 300 ساله، نگاه بشر 
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غربی به عالم و علم کاملًا دگرگون شده است و حالا بستر 
برای تحول علوم مهندسی و شکل گیری فناوري صنعتی 
فراهم شده است. در واقع، بشری که تحت تأثیر اومانیسم 
لذتِ »خود« را محور قرار داده است و می خواهد به کمک 
علم بهشت زمینی را رقم بزند و در این بین هیچ مانع 
قدسی بر سر راه ندارد، آمادة اختراع و بهره گیری از نوع 
جدیدی از فناوری است؛ نوعي فناوری که قصد آن »غلبه 
بر طبیعت« است. ماشین بخار جیمز وات انگلیسی در سال 
1760 م )1340 ش( از اولین و مهم ترین اختراعات بر پایة 
این نوع نگرش جدید به علم و فناوريِ حاصل از آن است. 
چرا؟ چون ماشین بخار یک مانع بزرگ عصر کشاورزی را 
از میان برداشت؛ محدودیت جابه جایی. در عصر کشاورزی 
وقتی تاجری می خواست از اصفهان به بغداد کالا ببرد، جز 
استفاده از اسب و شتر راهی نداشت. خستگی و گرسنگی 
حیوان، شب و تاریکی مسیر، باران و طوفان و دزد و راهزن 
همگی موانع اجتناب ناپذیری بودند که امکان جابه جایی 
سریع و کم هزینه را می گرفتند. اما با اختراع ماشین بخار 
و نصب آن روی کشتی ها، حمل ونقل دریایی از قید و بند 
جهت و شدت وزش باد رها شد. قطارها به کمک سوختن 
زغال سنگ و فشار بخار به راه افتادند و راه آهن و حمل ونقل 
ریلی را شکل دادند که دیگر تاریکی شب و باران مانعی 
برایشان به حساب نمی آمد. پس ماشین بخار جابه جایی را 

آسان و جهان را کوچک کرد.
زد؛  رقم  را هم  دیگر  اتفاق مهم  اختراع یک  این  اما 
گسترش کارخانه ها و تحول تولید. موضوعی که صنعت را 
در معنای امروزی که ما آن را با ویژگی تولید در شمارگان 
بالا و زمان کم می شناسیم، ایجاد کرد و به دیدگاه تافلر، 
دومین عصر فناورانة زندگی بشر را رقم زد؛ »عصر صنعتی«؛ 
جایی بین 1760 م )1340 ش( تا 1990 م )1370 ش( 
و  زمین کشاورزی  از  افراد  کار عمدة  آن محیط  در  که 
همین  بر  شد.8  منتقل  شرکت  و  کارخانه  به  دام داری 
قابلیت شمارگان  با  تولید صنعتی  اساس، داشتن دانش 
بیشتر چیزی است که برای اشخاص و دولت ها ارزش 
)شخص/حکومت(  سرمایه داری  می کند؛  تولید  قدرت  و 
که می توانست صنایع بیشتری را مال خود کند و تولید 
بیشتر و با کیفیت تر داشته باشد، قدرتمندتر و ذی نفوذتر 
بود. به کمک اکتشافات فناورانه، منابع انرژی جدید، ارزان 
و کم زحمت تری فراهم شده بودند؛ زغال سنگ، نفت و 
گاز. از طرف دیگر، علم مدون تر و متمرکزتر از قبل در 
کتابخانه ها و دانشگاه ها در دسترس نخبگان جمع آوری 
شده بود. جوامع از حالت قبیله ای به شهرها تغییر شکل 
دادند و به خاطر محدودیت های فیزیکی توسعة شهری و 
البته افزایش هزینه های زندگی، خانواده ها هسته ای )پدر، 

مادر و فرزندان( شدند.

جمع بندی؛ عصر اطلاعات
سومین عصری که تافلر از آن یاد و به نوعی وقوع آن  
عصری  است؛  اطلاعات«  »عصر  می کند،  پیش بینی  را 
که رایانه ها محوری ترین فناوری اند و ارزش شدن حجم 
به  را  اطلاعات و سرعت محاسبات و پردازش کشورها 
سمت تشکیل کلان داده ها و توسعة ابررایانه ها سوق داده 
است.  شده  تبدیل  انرژی  منبع  مهم ترین  به  برق  است. 
اطلاعات به لطف اینترنت شکل شبکه ای پیدا کرده اند و 
در دسترس همگان هستند. افزایش جمعیت و محدودیت 
زندگی  و سبک  دوچندان کرده  را  زندگی  منابع، مخارج 
انفرادی در قالب جوامع فردی و سلولی را رواج داده است. 
کار در زمین کشاورزی و بعدتر کارخانه، جای خود را به 

دورکاری و فضای کار اشتراکی داده است.
اما حالا که داستان پرفراز و نشیب علم و فناوری و اثرات 
مستقیم آن بر زندگی را دیدیم، حالا که دانستیم در توسعة 
فناوری ها به طور مشخص می توان ردپایی از جهان بینی ها 
را یافت، در می یابیم که اولًا شکل زندگی امروزی ما کاملًا 
تحت تأثیر فناوري ها ایجاد شده است و ثانیاً توسعة این 
فناوري  ها نه تنها تصادفی نیست، بلکه همگی پشتوانه های 

ایدئولوژیک دارند.
لذا برای فهم عصر اطلاعات، مثل عصر صنعتی، باید 
دنبال تحولی مشابه آن چیزي باشیم كه در رنسانس برای 
علوم انسانی و جهان بینی رخ داد؛ چیزی که از آن با عنوان 

»انقلاب اطلاعات« و »جهانی سازی« یاد می شود.
در قسمت های بعدی این ماجرا را تا امروز و رسیدن به به 

دنیای رایانه ای ادامه خواهیم داد.

پینوشتها
1. در کلاس به عمد برای همة تحولات، تاریخ شمسی را هم مي گویم. به گمانم 
این طوری بچه ها بهتر ذهنیت پیدا می کنند و می توانند وقایع را با تاریخ خودمان 

هم انطباق زمانی بدهند.
2. تمام آثاری که امروزه ما از یونان و روم باستان در اختیار داریم، در این دوره از 

رنسانس و در کمتر از 70 سال از لاتین ترجمه و منتشر شدند.
دربارة   )Middle ages( وسطا«  یا  میانی  »قرون  امروزیِ  تعبیر  اساساً   .3
سال های سلطة کلیسا از همین میل نشئت می گیرد: دوران سیاه تمدن غرب وسط 

دو عصر به اصطلاح باشکوه آن )یونان و روم باستان و عصر مدرن(.
4. Humanism

5. فیلسوف و منجم ایتالیایی قرن 16 م که به خاطر داشتن عقاید ضدتعلیمات 
کلیسایی با تأیید پاپ در رم سوزانده شد.

6. Scientism
7. Secularism

8. مقصود از ویژگی های زندگی در هر عصر، آن ویژگی ا ست که مطلوبیت اکثر 
جامعه را دارد، وگرنه همیشه استثنا یا اقلیت هایی وجود دارند که به اختیار خود یا الزام 

اجتماعی، هم چنان برخی از ویژگی های زندگی عصر پیشین را حفظ کرده باشند.
9. کتاب موج سوم تافلر در 1980 م )1357 ش( منتشر شده است.



اشاره
کتاب خوب، ابزار کار معلم 
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دانش آموزان به منابع خوب 
مکتوب برای تعمیق یادگیری 
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انتخاب و معرفی منابع خوب برای تعمیق فهم دانش آموزان 
در موضوعات مهم اندیشه ای و تاریخی از ضرورت های 
تدریس سرفصل های علوم انسانی در مدرسه است. مجموعة 
پنج جلدی کتاب های »روایت تفکر، فرهنگ و تمدن از آغاز 
تاکنون« کاری از دفتر نشر معارف است که اولین بار در سال 
1391 منتشر شده و جمعی از نویسندگان کار جمع آوری و 

تنظیم آن را بر عهده داشته اند.
با مطالعة این مجموعه کتاب که روی هم رفته حدود هزار 
صفحه دارد، یک دور با تاریخ غرب از یک سو و تاریخ ایران 

و اسلام از سوی دیگر آشنا می شویم.
جلد اول »آسمان به زمین الصاق شد« )از آغاز تا 
پایان قرون  وسطا( و جلد سوم »من به قدرت رسید« )از 
رنسانس تا روشنگری( به شکل خلاصه و جذاب مروری بر 
تاریخ غرب از یونان و روم تا میلاد مسیح )ع( و از مسیحیت 
تا تمدن مسیحی دارد و دین و کلیسا، جنگ های صلیبی، 
معماری و موسیقی غرب را در این دوران تحلیل می کند. 
سپس با تشریح آغاز رنسانس، چگونگی فاصله گرفتن دنیای 
غرب از فضای دین و کلیسا را تبیین مي كند و نشان می دهد 
کلیسا چگونه قدرت خود را از دست می دهد و با جدایی 
از اندیشه های خدامحوری، دورة جدیدی از هنر و ادبیات، 
نقاشی و نگارگری، هنر و فرهنگ، اقتصاد و صنعت شکل 

می گیرد.
)از ظهور  »دوباره به آسمان نگاه کن«  دوم  جلد 
اسلام تا تمدن اسلامی( روایتی است از فرهنگ و تمدن 
اسلامی که با استناد به منابع معتبر دینی و تاریخی، روند 
شکل گیری و توسعة تمدن اسلامی را از زمان بعثت رسول 
گرامی اسلام صلی الله علیه و آله، پیدایش جامعة اسلامی، 
خلافت امویان و عباسیان، حکومت خاندان های مسلمان 

ایرانی و ترک تبیین مي كند و نگاهی دارد به جریان های 
فکری جهان اسلام، دانش و نظام علمی در تمدن اسلامی، 

هنر و ادبیات اسلامی تا دوران صفوی.
در دو جلد پایانی این مجموعه، یعنی »این عصر قرمز 
است« )از مدرنیته تا جنگ جهانی دوم( و »در جهت 
عکس حرکت کن« )از اعتراض های مدرن تاکنون(، 
مي شوند  بررسي  به مرور  معاصر  جهان  و  ایران  اتفاقات 
شروع  ایران،  در  روشنفکری  ظهور  مثل  موضوعاتی  و 
داستان مشروطه خواهی،  از مشروطه تا جمهوری رضاخان، 
نهضت های مردمی و انقلاب اسلامی و همچنین رخدادهای 
جهان در فاصلة دو جنگ جهانی و چگونگی ظهور امپریالیسم 

آمریکا و جنگ سرد به شیوه ای ساده تبیین می شوند.
این مجموعة پنج جلدی، برخلاف کتاب های متداول تاریخی 
که تمرکزشان بر پادشاهی ها و جنگ ها و سلطان هاست، به 
موضوعات فرهنگی و تمدنی در هر دوره پرداخته و به نقش 
اندیشه و فرهنگ در شکل گیری تمدن ها نگاهی عمیق 
می کند. برقراری اتصال زنجیروار بین اندیشه های عالمان 
و رویکردهای عملی حاکمان در هر عصر و زمانه ای از نقاط 

قوت این کتاب هاست.
از آنجا که اولین گام در تربیت رسانه ای، آگاهی عمیق 
نسبت به جهان فناوری و دنیای رسانه هاست که همگی 
زاییدة تمدن غربی هستند، مطالعة جلدهاي اول و سوم این 
مجموعه برای آشنایی دانش آموزان دورة متوسطة دوم با 
چیستی و چگونگی تمدن غرب بسیار مفید و راهگشا خواهد 

بود.
منابع  کیفیت  کنترل  سامانة  در  مجموعه کتاب ها  این 
آموزشی و تربیتی مکتوب samanketab.roshd.ir نیز 

برای ورود به مدرسه ها تأیید شده اند.

حسینغفاری
معلم و پژوهشگر تربيت رسانه

روایت تفکر، 
فرهنگ و تمدن؛

از آغاز تاکنون 
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و  عکاسان  از  آموزشی  برنامه ريزي  و  پژوهش  سازمان   
تصويرگران سراسر کشور برای شرکت در دوازدهمين جشنوارة 
ملي دوسالانۀ عکس و تصويرگري رشد دعوت به عمل می آورد. 
مي کند  دعوت  محترم  عکاسان  و  تصويرگران  از  جشنواره  اين 
لحظاتی  جشنواره،  موضوعات  اساس  بر  خود،  خلاقانۀ  نگاه  با 
به يادماندني و تأمل برانگيز را به تصوير بکشند و با هنر خويش 
دريچه ای نو به روي مخاطبان بگشايند. نگرش انديشمندانه و آثار 

هنرمندانۀ شما غنابخش جشنواره خواهد بود.

فضاسازي  بر  از جشنواره،  دوره  اين  برشمردة  محورهاي    
نيازهای  و  آموزشي  نوين  روش های  امروزي،  مدرسه های 
تصويری مجلات رشد، کتاب هاي درسي و عموم منابع آموزشي 
و تربيتي تمرکز ويژه دارند. عکاسان و تصويرگران مي توانند در 

دو گروه سني در اين جشنواره شرکت کنند:
1. هنرمندان بزرگ سال: الف( عكاسان و تصويرگران حرفه ای؛ ب( معلمان و مربيان.

2. هنرمندان دانش آموز: دانش آموزان 13 تا 18 ساله.
نشانی دبيرخانۀ جشنواره

تهران، خيابان انقلاب، خيابان بهار، خيابان سمنان، پلاك 8
 برای کسب اطلاعات بيشتر به وبگاه جشنواره به نشانی 

(www.roshdmag.ir) مراجعه کنيد يا با شمارة 
77606858 تماس بگيريد.

محورها: 
الف( موقعيت هاي متنوع تربيتي )مناسبت ها، مراسم، اردوها و جشن ها(؛ 

ب( اتفاقات و رخدادهاي جالب مدرسه

ب( هنرمندان دانش آموز: 

محورها: 
الف( مدرسه و خانواده؛ ب( مسجد و خانواده؛ ج( مدرسه، مسجد و خانواده.

محورها: 
 بـازآفـرينـي تصويري:    الف( قصـه ها، شعـرها و...؛     ب( فعاليت هـاي علمـي؛ 
ج( سرزمين پرگهر ايران )بناهاي تاريخي، مناسبت هاي ملي و ديني، 
محيط زيست، حيات وحش، طبيعت، آيين هاي قومي و منطقه ای و...(.

تكميل  در  برگزيده  آثار  از  مناسب  استفادۀ  جشنواره،  رويكرد  نكته: 
بسته هاي تربيت و يادگيري وزارت آموزش و پرورش است.

1. شعار سال )توليد؛ دانش بنيان و اشتغال آفرين(.
2. مهدويت.

تبصره: معلمان و مربياني که در سمت هاي اداري آموزش و 
پرورش هستند، مشمول گروه 1 )ب( مي  شوند.

2.کتاب های درسی. تمام موضوعات و رخدادها در همة گونه )ژانر(های 
عكاسي و تصويرسازي كه مستقيم يا غيرمستقيم با كتاب های درسي ارتباط 

داشته باشند.

4. بخش جنبي

3. کتاب درسي

2. نهاد خانواده

الف(  هنرمندان بزرگ سال:
      1. مدرسه، خانۀ دوم

موضوعات جشنواره در گروه های سنی:

فراخوان دوازدهمین
جشنوارۀ ملی دوسالانۀ

عکس و تصویرگری
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